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Ki PREZ. EISENHOWER SIŪLO SVARSTYTI
Mūsų trispalvė Soc. Internacionalo 

kongrese
f ------------------

Socialistų Internacionalo Kongresas, posėdžiavęs š. m. liepos 
12?—16 dienomis Londone, didžiąją dalį savo laiko pašventė dis
kusijoms aktualiais tarptautiniais klausimais, susijusiais su bū
simomis keturių didžiųjų valstybių derybomis Ženevoje.

PREZ. EISENHOWERIO AŠTUONI
PUNKTAI TAIKOS PLANUI

Ženeva, Šveicarija. — Vakar prasidėjo Keturių Didžiųjų kon
ferencija, kurią atidarė JAV prezidentas išdėstė planą, kuris, jo 
manymu, turėtų būti aptartas.

Kongreso salė, kurioje buvo 
susirinkę 40 tautų soc. atstovai, 
buvo papuošta dalyvaujančių 
tautų tautinėmis vėliavomis. Gar 
bingo j e vietoje, prie pat prezi
diumo stalo, dalyviai pirmą kar
tą galėjo matyti lietuvių trispal
vę. Kongreso dalyvių tarpe bu
vo visi žymieji pasaulio socialis
tai. D. Britanijos darbiečius at
stovavo C. Attlee, Herbert Mor
rison, Dr. Edith Summerskill, 
Hugh Gaitskell, Sam Watson, 
Percy Knight. Vokietijos social
demokratus — Erich Ollenhau- 
er, Fritz Heine, Herbert Weh
ner, Prancūzijos socialistus — 
Guy Mollet, Jules Moch, Chris
tian Pineau, Italijos — Angelica 
Balabanoff, Austrijos — Otto 
Probst, Belgijos — Camille Huys 
mans, Victor Larock, Danijos — 
Alsing Andersen, Olaf Carlsson, 
Suomijos — Vaino Leskinen, Nor 
vegijos — Hackon Lie. Tarp de
legatų iš Sovietų pavergtų kraš
tų buvo Lietuvos Socialdemo
kratų Partijos atstovai: Vliko 
narys J. Glemža ir J. Vilčinskas.

Kongresą atidarant kalbą pa
sakė C. Attlee, apibūdindamas 
prasidedančią naują tarptauti
nių santykių erą, mokslininkams 
išradus būdus pagaminti vande
nilio bombą. Toliau kongresas 
plačiai diskutavo nusiginklavi
mo ir Europos saugumo sistemos 
klausimus.

Kongreso išvakarėse, liepos 
10—11 dienomis, Britų Darbo 
Partijos Rūmuose įvyko Rytų 
ir Vid. Europos Socialistų Uni
jos Konferencija, kurioje Sovie
tų pavergtų tautų socialistai at
skirai tarėsi jiems rūpimais 
klausimais. Toje konferencijoje 
dalyvavo Čekoslovakijos, Esti
jos, Vengrijos, Latvijos, Lietu

PRANAŠAUJAMA, KAD ARMIJA 
PARINKS BRAZILIJOS PREZIDENTĄ

RIO DE JANEIRO, Brazilija. — Brazilijos prezidento rinkimai 
įvyks spalio 3 d. Krašto konstitucija nusako, kad prezidentą ren
ka gyventojai. Tačiau gali atsitikti taip, kad prezidentas faktiškai 
bus armijos vadovybės išrinktas.

Armijos vadovybė pernai rug
pjūčio mėnesį privertė preziden
tą Getulio Vargas rezignuoti, 
nes ji nebuvo juo patenkinta. Ke
lioms valandoms praėjus po įtei
kimo rezignacijos Vargas nusi
šovė.

Stipriausiais kandidatais į pre
zidentus ir vice prezidentus, kaip 
atrodo, yra Jusceliono Kubit- 
schek ir Joao Goulart.

Kubitschek yra 53 metų am
žiaus buvęs Minas Gerais vals
tybės' gubernatorius. Guberna
toriaus pareigas eidamas, jis pa
sižymėjo sumanumu ir didele 
energija. Jo pastangomis buvo 
pravesta daug naujų kelių ir pa
statyta visa eilė elektros jėgai
nių.

Armijos vadovybė nėra prie
šinga Kubitschekui, kuris yra 
milijonierius ir atstovauja kon
servatorių interesams. Tačiau 
ji yra griežtai nusistačiusi prieš 
Goulart, kuris Vargas kabinete 
ėjo darbo ministerio pareigas ir 
padvigubino darbininkų atlygi
nimo minimumą.

Eina gandai, kad armija yra 
pasiryžusi įsikišti ir atšaukti 

vos, Lenkijos, Rumunijos, Ju
goslavijos ir Ukrainos socialis
tai. Jie nutarė pasiųsti memo
randumą trijų didžiųjų Vakarų 
vyriausybių galvoms, prašyda
mi ateinančioje Ženevos konfe
rencijoje pareikalauti, kad So
vietų Sąjunga atstatytų nepri
klausomybę pavergtoms Rytų ir 
Vid. Europos tautoms.

Konferencija, be to, priėmė 
rezoliuciją, kurioje sakoma, kad 
naujoji sovietų taktika užsienio 
politikoje siekia tų pačių impe
rialistinių tikslų. Laisvasis pa
saulis ir pavergtosios tautos tu
rėtų solidariai pasipriešinti so
vietų kėslams. Kova dėl laisvės 
atstatymo pavergtoms tautoms 
turėtų būti vedama abejose gele
žinės uždangos pusėse. Konfe
rencija prašo laisvojo pasaulio 
socialistus remti reikalavimą, 
kad Rytų ir Vid. Europos kraš
tams nepriklausomybės atstaty
mo klausimas būtų įtrauktas į 
Ženevos konferencijos darbo
tvarkę. Iš Sovietų Sąjungos tu
rėtų būti pareikalauta atitrauk
ti savo kariuomenę ir valdinin
kus iš minėtų kraštų ir sudary
ti sąlygas demokratiniams rin
kimams tarptautinėje priežiūro
je. Rezoliucija sako, jog jau atė
jo laikas, kad laisvės principai, 
apie kuriuos lig šiol buvo tik kal
bama, būtų pagaliau įgyvendin
ti Rytų ir Vid. Europoje. Smur
to priemonėmis padalytai Euro
pai turi būti sudarytos galimy
bės nukreipti savo pastangas tai
kai ir demokratijai įgyvendinti.

Soc. Intern. Kongreso proga, 
LSDP išleido knygutę anglų kal
ba “For Lithuania’s Freedom”, 
kuri buvo išdalinta visiems šio 
Kongreso dalyviams ir laikraš
čių korespondentams.

prezidento rinkimus, jeigu Gou
lart neištrauks savo kandidatū
ros. Tuo atveju rinkimai bus 
atidėti iki to laiko, kol susiras 
“tinkami” ir armijai priimtini 
kandidatai.

PERONAS PASITRAUKĖ Iš 
SAVO PARTIJOS VADOVYBĖS

BUENOS AIRES. — Argenti
nos prezidentas Peronas paskel
bė, kad jis rezignuojąs iš vadi
namosios PeTonistų partijos va
dovybės, bet ir toliau pasiliksiąs 
valdžioje. Tuo pačiu metu jis pa
skelbė, kad Argentinos žmonėms 
yra grąžinamos konstitucijos 
laiduojamos laisvės, įskaitant ir 
spaudos laisvę.

ŽUVO ŽYMUS 
MOKSLININKAS

PHILADELPHIA. — Chesa
peake įlankoje buvo surastas Dr. 
Wiliam C. Seifriz kūnas.

Dr. Seifriz buvo Pennsylvania 
universiteto profesorius yra žy
mus botanikas. Kokiu būdu jis 
atsidūrė įlankoje ir ten prigėrė, 
kolkas neišaiškinta.

UNITED PKESS-N AUJIEN Ų .Photo
27 asmenys žuvo lėktuvui sudužus.—ši nuotrauka, daryta iš lėktuvo, rodo nelaimės vietą, kur 

Braniff oro linijos lėktuvas, besileisdamas, esant miglotam orui, užgavo gazolino stoties iškabą (že
mai kairėje), prasilaužė pro Chicagos aerodromo tvorą ir šliaužė, kol sustojo ant pakilimo tako 
(žemai dešinėje). Gelbėjamoji grupė ieško auky lėktuvo lauže, išsimėčiusiame net per tris blokus.

AUTOMOBILIAI BUS APRŪPINTI
SAUGUMO DIRŽAIS

DETROIT, Mich. — Fordo 
kompanija per paskutinius ke
lis mėnesius daug dėmesio krei
pia į saugumo priemones, kurios, 
automobilių nelaimei pasitaikius, 
galėtų apsaugoti nuo mirties ar 
sunkių sužeidimų. Tuo tikslu 
kompanija daro įvairius tyri
mus. Tyrimai yra daromi su 
specialiomis iškamšomis, kurios 
pavaduoja žmones. Tos iškam
šos yra sodinamos į automobi
lius, kuriais yra demonstruoja
mos įvairios galimos nelaimės 
(apvirtimai, įvairūs susidūrimai 
ir 1.1.). Paskui tam tikrais prie
taisais nustatomas “važiuojan
čių” (iškamšų) nukentėjimas. 
Kadangi yra nustatomas susidū
rimų stiprumas, tai iš to išve
damas ir nukentėjimo laipsnis. 
Vadinasi, nustatoma, kaip skau
džiai tokiose nelaimėse būtų nu
kentėjęs žmogus ar žmonės.

Tie Fordo kompanijos ir kitų 
tyrimai parodė, jog viena iš sau
gumo priemonių yra diržas, ku
riuo keliautojas prisiriša prie au
tomobilio sėdynės. Patirta, kad 
susidūrimo atveju vairuojąs 
smarkiai atmuša i stiklą, vaira- 
vimo prietaisą ar kur kitur. Tas 
atsimušimas dažnai yra tiek 
smarkus, jog žmogus labai sun
kiai susižeidžia arba net ir už
simuša. To neatsitiktų, jei jis 
būtų diržu prisirišęs.

Iki šiol į saugumo priemones 
mažai tebuvo kreipiama dėmesio. 
Metai iš metų automobiliai ge
rinami, jų pajėgumas didinamas, 
ir jų važiavimo greitumas. Pada
riny nelaimių skaičius didėja. 
Štai pernai automobilių nelai
mėse žuvo 36,000 žmonių, o sun
kiau ar lengviau sužeistų skai
čius siekė 1,200,000.

Mažiausias vairuotojų neap
dairumas priveda prie mažesnių 
ar didesnių nelaimių, kadangi 
automobiliai nėra daromi turint 
galvoje saugumą.

Nacionalinės saugumo taryba 
ir kitos organizacijos vis labiau 
pradeda reikalauti, kad automo
bilių pramonė susirūpintų ne tik 
automobilių dalinimu, bet ir jų 
saugumu. Tie reikalavimai, ma
tyti, bus bojami. Jau dabar For
do ir Chryslerio automobiliai, 
pirkėjams pageidaujant, yra ap
rūpinami saugumo diržais. Ma
noma, kad kitais metais beveik 
visi nauji automobiliai turės sau
gumo diržus ir kitus saugumo 
prietaisus.

Į Vėliausios Žinios I
— Vakarų Vokietijoje kanc

leris Konrad Adenauer išvyko į 
Šveicariją ir sustojo 90 mylių 
atstume nuo Ženevos, kur vyksta 
Keturių Didžiųjų konferencija. 
Jei bus reikalas, tai jis galės len
gvai pasimatyti su konferencijos 
dalyviais.

— Senatorihs Richard B. Rus
sell sako, jog Adlai Stevenson 
pietinėse valstybėse šiuo metu 
esąs labiau populerus, negu jis 
buvo 1952 m.

— Du aukšti Kinijos komunis
tų pareigūnai esą traukiami at
sakomybėn už. “priešrevoliucinę 
veiklą”.

— Vengrijos komunistinė vy
riausybė paskelbė, jog iš kalėji
mo esąs paleistas kardinolas Jo
seph Mindszenty, kuris buvo nu
teistas kalėti iki gyvos galvos. 
Tačiau iki šiol dar jokių žinių 
nėra, kur yra dabar kardinolas.

— Pietų Amerikos Chile res
publikoje įvyko traukinių katas
trofa: keleivinis traukinys smo
gė į kitą traukinį. Kiek žinoma, 
nelaimėje žuvo 32 asmenys, o su
žeistųjų skaičius siekia 100.

— Italijos’ parlamentas pareiš
kė pasitikėjimą naujai sudarytai 
valdžiai.

Lankėsi Washingto
ne liet, pabėgėlių 

reikalais
WASHINGTONAS, D. C. — 

Bendrojo Amerikos Lietuvių šal
pos Fondo ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos atstovai buvo nuvykę į 
Washingtona, Valstybės Depar
tamentą įteikti memorandumą 
lietuvių pabėgėlių Europoje rei
kalu.

Naujuoju įstatymu į JAV įlei
džiami pabėgėliai iš anapus “ge
ležinės užtvaros”, pasiekę lais
vosios Europos valstybės iki tam 
tikro laiko; atbėgę vėliau neįlei
džiami.

Tuo reikalu New Yorke buvo 
paruoštas^ specialus memorandu
mas, kuris įteiktas Valstybės de
partamentui.

Šalia to, delegacija aplankė kai 
kuriuos aukštus valdžios parei
gūnus, kuriems smulkiai paaiš
kino lietuvių pabėgėlių reikalus, 
prašant suteikti pagalbos pabal- 
tiečiams.

Ženevos konferenci
jos atgarsiai 

f 

pasaulyje
LONDONAS, Anglija. — Ke

turių Didžiųjų konferencija Že
nevoje visame pasaulyje susilau
kė sveikinimų ir linkėjimų, reiš
kiančių vilties, kad šios konfe
rencijos rezultatai atneš nema
žai naudos visam pasauliui. Tik 
vienas nepalankus ir piktas bal
sas papylė pykčio ir neapykantos 
į palyginti taikingą konferenci
jos nuotaiką, tai Raudonosios 
Kinijos radijas, kuris pareiškė, 
kad JAV sąmoningai iškelia Ry
tų Europos valstybių klausimą, 
norėdamos sudrumsti taikingą 
konferencijos nuotaiką ir suda
ryti kliūčių pačiai konferencijai. 
Esą, Eisenhowerio tikslas yra 
nuversti tų valstybių pasirinktas 
vyriausybes ir gražinti jas kapi
talistams.

Atšauks JAV karių 
diviziją iš Tol. Rytų

QUANTICO, Va. — JAV kra- 
što apsaugos departamentas nu
mato netrukus iš Tolimųjų Ry
tų atšaukti vieną iš ten esančių 
trijų kariuomenės divizijų. Anot 
karo vadovybės, ši kariuomenės 
divizija bus atšaukta iki ateinan
čių metų birželio 30 d.

Iš kur ta kariuomenės divizija 
bus atšaukta, — iš Korėjos ar 
Japonijos, — dar nepaaiškėjo. 
Tokiu būdu Tolimuose Rytuose 
pasiliks tik dvi divizijos.

Korėjos karo metu Tolimuose 
Rytuose iš viso aštuonios kariuo
menės divizijos.

Prncūzų kariuomenė 
malšina morokiečius

KASABLANKA, Morokd. — 
Prancūzų kariuomenė, šarvuočių 
ir tankų pagalba, išvaikė minias 
morokiečių, kurie rankinėmis 
granatomis ir kitais ginklais už
puolė ir naikino žydų krautuves. 
Keletą kartų tankai turėjo pa
naudoti net lengvas patrankas.

Riaušės tęsėsi net tris dienas 
ir tik tankams pasirodžius mi
nios išlakstė.

Riaušių metu užmušta apie 
68 žmones ir 125 sužeisti.

Amerikos kariai Kasablankoje 
buvo laikomi kareivinėse. Į riau
šes nesikišo.

Savo kalboje prezidentas pa
brėžė, jog negalima tikėtis, kad 
konferencija galės visus klausi
mus išspręsti. Tačiau, jeigu bus 
geros valios ir noro, tai vis dėl
to daug kas bus galima atlikti.

Pabrėžė prezidentas, jog ben
dram darbui nėra reikalinga, 
kad žmonės vienodai galvotų ir 
vienodai tikėtų. Svarbiausias da
lykas yra tas, kad nebūtų ban
doma jėgos ir klastos pagalba 
užkarti kitiems savo įsitikini
mus ir primesti savo sistemą 
tiems, kurie jos nepageidauja.

Paskui prezidentas Eisenho
wer išdėstė savo planą, kuris 
galėtų pasauliui užtikrinti taiką 
ir pašalinti tą įtampą, .kuri jau 
tęsiasi per kelis metus. Tas kon
ferencijai pasiūlytas svarstyti 
planas susideda iš šių astuonių 
punktų:

L Vokietijos apjungimas po 
pravedimo laisvų ir nepriklau
somų rinkimų. Vokietijos pada
linimas yra pagrindinė Europos 
nepastovumo priežastis.

2. Sudarymas Rytų - Vakarų 
.saugumo sistemos, kurioje su
jungta Vokietija galėtų laisvai 
pasirinkti sau sąjungininkus.

3. Amerikos žmonės jaučia, 
kad rytų Europos tautos, dau

KETURIŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJA
ŽENEVA, Šveicarija. — Keturių Didžiųjų konferencijoje Ry

tų ir Vakarų vadovybės sieks būdų ir priemonių pradėti naują 
pasaulinės taikos laikotarpi, kuriame demokratinės ir komunisti
nės valstybės galėtų gyventi taikoje ir ramiai vystyti savo kraštų 
ekonominį ir kultūrinį lygį.

JAV prezidentas Eisenhoweris 
atidarė konferenciją nurodyda
mas priežastis, dėl kurių šian
dien pasaulis pergyvena netikro- 
vės ir didelio įtempimo laikotar
pį.

Konferencija, anksčiau mažai 
žadėjusi, atrodo, prasidėjo ge
roj ir taikingoj nuotaikoj, ir abi 
pusės tikisi iš jos susilaukti tei
giamų rezultatų, kurie ilgainiui 
gali laiduoti pasauliui pastovią 
taiką.

Vienas svarbiausių klausimų 
šioje konferencijoje bus Vakarų 
ir Rytų Vokietijos sujungimas, 
tačiau tas klausimas, kaip atro
do iš ankstyvesnių Sovietų pa
reiškimų, nebus lengvai išspręs
tas, nes Vakarų Vokietijos ap
ginklavimą Sovietai laiko pavo
jingu Rytams.

Kad galėtų tą problemą apei
ti, sąjungininkai nusistatę pa
siūlyti Vokietijoje įsteigti pla
čią demolitarizuptą zoną, kuri 
eitų plačiu ruoštu rytiniu Elbės 
upės krantu iš šiaurės į pietus. 
Tačiau šį reikalą numatoma ga
lutinai išrišti kitose tam tikslui 
sušauktos konferencijose. Klau
simą galutinai išspręsti numa
toma siūlyti specialią užsienių 
reikalų ministerių konferenciją 
New Yorke.

Sąjungininkai taip pat pasiū
lys Sovietams karinių j ėgi] ir 
ginklų inspekciją vakaruose ir, 
žinoma, sąjungininkams turi bū
ti leista tokia pat inspekcija So
vietinių karinių jėgų padaryti 
rytuose.

Prancūzija tuo tarpu numato 
pasiūlyti sutaupytus ginklavi
mosi pinigus, ar bent didesnę jų 
dalį skristi pragyvenimo lygiui 
pakelti tose valstybėse, kurios 

gelis kurių praeityje buvo ne
priklausomos, yra skriaudžia
mos, nes joms neleidžiama pa
sinaudoti tais pažadais, kuriuos 
karo metu paskelbė Jungtinės 
Tautos, o vėliau užtikrino karo 
metu sudarytos sutartys.

Prezidentas, matyti, turėjo 
čia galvoje Jaltos sutartis, ku
rios laiduojo laisvus rinkimus 
ir demokratinės valdžias Rytų 
Europai.

4. Pašalinimas geležinės už
dangos. Jau metas, pareiškė pre
zidentas, kad uždangos, ar tai 
sudarytos iš šautuvų, įstatymų 
ar patvarkymų, būtų pašalina
mos.

5. Per paskutinius 38 metus 
tarptautinis komunizmas, pasi
žymėjo subversyvia veikla, dėl 
kurios visą laiką kilo nesusipra
timai tarp Rusijos ir kilų tautų. 
Ta komunistų subversyvi veikla 
turi būti sustabdyta.

6. Laipsniškas nusiginklavi
mas. Mažinant išlaidas apsigink
lavimui, būtų galima žymiai pa
kelti gyvenimo lygis.

7. Pakėlimas gyvenimo lygio 
tuose kraštuose, kurie yra atsi
likę.

8. Vystymas atominės energi
jos pramonės reikalams.

ekonominiai atsilikusios ir kurių 
gyventojai skursta.

Vienas svarbiausias Sovietų 
tikslų šioje konferencijoje yra 
nusiginklavimas, taip pat Toli
mųjų Rytų ir Rytų-Vakarų pre
kybos santykių klausimai.

Tarp kitko prezidentas Eisen
howeris kalbės apie Sovietų oku
puotus kraštus ir taip pat pri
mins Maskvos delegacijai apie 
žalingą komunistų veiklą laisva
jame pasaulyje ir Sovietų pa
stangas įvykdyti pasaulinę krizę.

Į šią konferenciją dar vis at
vyksta nauji atskirų valstybių 
delegacijų nariai ir ekspertai. 
Beveik paskutinis atvyko Sovie
tų ambasadorius Washingtone 
Zarubinas, kurį pasitiko užsienių 
reikalu ministeris Molotovas ir 
kiti.

Prieš konferencijai prasidė- 
siant Sovietų delegacija surengė 
dideles vaišes delegatams ir auk
štesniems pareigūnams, kurioje 
apsčiai buvo vaišinama iš Rusi
jos atgabentais skanėsiais ir 
Krymo vynu.

šį kartą visur aiškiai vadovavo 
Bulganinas, nors visą laiką jo 
pašonėje buvo Chruščiovas.

LĖKTUVO NELAIMĖJE
NIEKAS NENUKENTĖJO
YAKIMA, Wash. — Skren

dantis iš Seattle lėktuvas, dėl ne
paprastos audros su perkūnija, 
besileisdamas žemėn atsimušė į 
stulpą ir nukrito. Iš penkiolikos 
skridusių keleivių niekas nenu
kentėjo. Skrido tuo lėktuvu ir 
plačiai žinomas žinių komenta
torius Edward R. Murrow.
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Atviras laiškas Detroito lietuviams
(Kultūrinis Detroito ir Chicagos lietuvių palyginimas)

Su didžia nuostaba ir netgi- 
su tam tikru pavydu sekame 
mes, Chicagos lietuviai, Jūsų! džiajam 
kilnias pastangas pastatyti sa
vo mieste lietuvybės šventovę 

■— Detroito Lietuvių Namus.
Mus stebina ne tik aktyvi 

Jūsų organizatorių veikla bei,
sumanumas, bet ne mažiau ir 
retas Jūsų tautiečių solidaru
mas, kyląs iš blaivios ir gilios
tautiniai lietuviškos sąmonės. 
Indėliai, prasidėję nuo kelių 
šimtų dolerių, štai bematant i Kodėl? 
jau pašoko net į poros dešini-
tų tūkstančių sumą! Kur ir ka
da tai girdėta! .. Pasakykite 
atvirai, iš kur Jūsų tarpe atsi
rado toks gausus skaičius kil
nių ir didžių sielų, nepasken- 
dusių savanaudiškumo dumb
le ir neužsidariusių savų as
meniškų rūpestėlių kiaute, jei 
išgalite taip aiškiai, tvirtai ir 
vieningai suprasti bendfuo- 
sius-objektyviuosius lietuvybės 
reikalus Amerikos žemėje!..

Kaip beaiškintume mes, či
kagiečiai, tuos visus Jūsų užsi
mojimus ir kaip Jums bepa- 
vydėtume (dėl ko prašau nesu
pykti), vis dėlto šia prasme 
Jūs prilygstate senobinės Lie- 

. tuvos karžygiams-idealistams, 
tiems garbingiesiems mūsų se
noliams, kurie visur ir visada 
viešuosius tautos rūpesčius sta
tė aukščiau savo asmeniškų, 
sritinių gimininių ir prabangos 
reikalų ir kurie dėl šito savo 
mąstymo būdo ir dėl šitos ob
jektyviosios savo elgsenos (po
litikos) anuomet sukūrė didžią 

. istorinę Lietuvą, tokią, kuri 
per ilgus amžius stebino visus 
mūsų kaimynus Europoj. Gar
bė Jums! Garbė, jei darotės 

s panašūs mūsų senoliams ne 
Žodžiais, o realiais darbais, at
seit, jei stiprybę semiate iš 
praeities ne giedodami salėse 
himnus, o plušėdami-aukoda- 
miesi už lietuviškus reikalus 
kasdieniniame gyvenime.

Iš tiesų, jei per tokį trųyipą 
laiką — vos per kelis mėne

sius — Jūs surinkote savo di- 
lietuviškos kultūros 

židiniui net apvalią sumą 20,- 
000 dol., tai kas bus šių metų 
gale?! Neabejotinai turėsite 
50,000 — 80,000 dol. pagrindą! 
O su lokiu pagrindu tai, oho, 
daug ką pozityvaus ir efektin
gesnio galėsite padaryti.

Matydami tokią jūsų darbo 
sėkmę, mes čikagiečiai ne be 
pagrindo imame nerimauti. 

Paklausykite ir tuoj
viską suprasite.

Šiame didžiuliame Chicagos 
mieste, šioje antroje pasaulio 
lietuvių sostinėje, pagal oficia
lius statistikos davinius, mūsų 
tautiečių yra apie 130,000 (De
troite jų yra tik apie 20-30,000). 
Turime mes čia visą eilę tvir
tų galingų lietuv. biznio įmo
nių, turime savo bankų ir ban
kelių su bendru 200 milijonų 
dolerių kapitalu, turime tūks
tančius stambiu ir dešimtis 
tūkstančiu smulkesniu namų 
savininkų, gatvėmis vaikšto 
visa galybė lietuviškos inteli
gencijos, ėjusios mokslus ne- 
prikl. Lietuvoje, praktikuoja 
čia virš 100 lietuvių med. gy
dytojų, *uždirbancių iš tų pa
čių savo tautiečių didžiulius 
pinigus, gausu technikų ir in
žinierių, Lietuvos universiteto 
absolventų, veikia 5-6 lietuv. 
radijo valandėlės, na, ir Lt., — 
o tikėsite ar netikėsite, bet 
mes neturime nei savu Kultū- c
ros Namų, nei savos bendros 
didžiulės salės (ją nuomojame 
iš svetimųjų, kaskart mokėda
mi jiems dideles sumas pini
gų), neturime didelio neparti
nio kultūrinio ir reprezentaci
nio žurnalo, trūksta viešos li
tuanistinės bibliotekos, trūksta 
erdvių reprezentacinių patal
pų nuolatinei spaudos-numiz- 
malikos-lautodailės ir meno 
parodai, ir daug dar ko mums 
trūksta, kas būtina kultūringai 

' susipratusiai tautinei mažumai 
turtingoje Amerikos, žemėje.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Te!.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudoty benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Narny tel.: WA 5-7580.

JUOZAS NAUJOKAITIS
fl 2022%/ 36,0//^/5-9209

pradek taupyti šiandien, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI štOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Liūdniausia betgi, kad mes,, 
čikagiečiai, nė negalvojame, 
kaip Jūs, apie visus tuos daly
kus: net nedisputuojame, net 
neprisimename šių klausimų į 
savo pokalbiuose (nes jie, mat,1 
anot Chicagos Kultūros Tary
bos viengungių, yra baisūs ir 
neįvykdomi). Tuos visus klau
simus mes esame atidėję labai, 
tolimai ateičiai (ad Kalendas! 
graecas), t. y. tokiam laikui, 
kai visi iki vienam, jei nenu- 
mirsim, virsim milijonieriais.

Beje, visa, kas siejasi su in-į 
tęnsy viu darbu-pinigu, auko-. 
mis, šalpa, statybomis ir aps-i 
kritai su realia (ne žodine) 
veikla, mes, naujieji ateiviai, 
mielai norėtume užkrauti ant 
pečių seniesiems lietuviams 
amerikiečiams. Jie šioje srity
je turi didelės praktikos ir 
neblogos sekinės. Jei jie tiek 
daug visko netolimoje praeity
je padarė, kodėl gi negalėtų 
dar daugiau padaryti esamoje 
dabartyje? .. Kaip labiau iš
prusę ir daugiau išmokslinti 
(žinoma, tėvynės Lietuvos pi
nigais), mes, dypukai, geidau
jame pasilikti sau tik pačią 
svarbiausiąją kultūrinio darbo 
rolę — kalbėti, politikuoti, kri
tikuoti, ginčytis ir krauti į ban
ką pinigėlius. Ypač didelio 
dvasinio pasitenkinimo mes 
randame, tyrinėdami (žodžiu 
ir raštu) savo artimo marški
nių siūles, blusiriėdami vienas 
kito užančius ir kruopščiai vi
sur ieškodami už save kaltes
nių ir ydingesnių asmenybių. 
Čia tai mūsų pažangumas ir 
demokratiškumas nepralen
kiamas.

Galiu dar priminti, k a d 
mums, t.y. 10-čiai tūkstančių 
Chicagos dypukų, tikrasis ir 
didysis “good time” (laimin
gosios dienelės) ateis tada, kai 
išmirs arba po darbų našta 
paluš neskaitlingos mūsų kul
tūrinio darbo išimtys, kurios 
veža ir kurias stropiai iš visų 
pusių plakame. Tada nebeliks 
daugiau šitų įkyrių ir biaurių 
būtybių, tų sąžinės priekaiš
tautojų, ir gyvenimo dienos 
riedės jau normaliu keliu, be 
visų nereikalingų “triubelių”.

O dabar vėl žodis apie Jus:
Vienas iš jūsų veikliųjų or

ganizatorių, p. V. Katkus, savo 
straipsnyje “Drauge” (1955.VI. 
30) klausia: “Ar Detroitas bus 
pavyzdžiu kitiems?” Mes, tūli 
čikagiečiai, su širdgėla ir stip
roku pavydu jums atsakome: 
Detroito lietuviai ne bus, o jau 
dabar yra pavyzdžiu visoms 
kitoms mūsų kolonijoms, šio 
žodžio “yra”, kuris jūsų pačių 
paverstas realiu faktu, deja, 
niekas neišbrauks iš būsimos 
JAV lietuvių kultūros istorijos 
lapų. Neišbrauksime, kad ir 
norėsime, nė mes.

Šį pavasarį mūsų mieste ki
lo judėjimas įkurti seniai visų 
laukiamą visuotinį, bendrą ir 
didįjį Lietuvių Tautos Kultūros 
Fonda. Šio fondo tikslas — 
svarbūs ir gyvybiniai lietuvy
bės ir lietuv. kultūros uždavi
niai. Ir ką gi, nežiūrint kilnių 
šio fondo rėmėjų ir mecenatų 
pastangų, tuo tarpu į steigia
mą ir visuotinį K. Fondą iš vi
sos Amerikos suplaukė tik 
4,000-5,000 dol., o jūs, nuimda
mi tik vieną Detroitą ir pasi
statę sau tikslu siauresnį rei
kalą (Detroito Lietuvių Kultū
ros Namus), jau turite 20,000 
dol. akcijomis. Taigi stipriai 
ir nepalyginamai pralenkėte 
mus. Nieko nepadarysi...
x Daug sėkmės, kilnieji Det
roito lietuviai! Nesupykite už 
atvirą mūsų pavyduliavimą!

Su tikra pagarba
S. Tamulaitis 

Chicayo, 1955.VII.3.

Šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICHARD, dainuos lie
tuvių liaudies dainas, per “ŠAL- 
TIMIERO RADIJO”, W G E S, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

Lie. J. Paupero vedybi
nio gyvenimo sukaktis

BRIuBTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 į

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
f'irrnud.. Antrai!., Pėhktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket art. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P R A N E Š I M Al

Žemaičių Kultūros Klubo susirinki
mas įvyks trečiadienį, liepos 20 dieną 
Holywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., 7:30 vai. vak. Nariai prašo
mi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų 
aptarti. —Nellie Wiclop, nut. rast

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremty j ex laukia 
Tavo pakalbo* Aukok tiems1
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NAUJAS VARPAS
Neseniai pasirodė Amerikoje 

leidžiamas “Varpo” antrasis nu
meris. 1953 m. išėjusis “Varpas” 
daugiau nagrinėjo Lfetuvos gy
venimą, varpininkų principus ir 
veiklą istorinėje perspektyvoje. 
Dabar išėjusis plačiu baru pa
liečia lietuvių visuomenės susi- 
grupavimus ir susigrupavimų 
principus.

Šitų . problemų nagrinėjimui 
paskirta visa eilė straipsnių, vie
nas po kito nuosekliai einančių ir 
giliai filosofiškai mūsų visuo
menės susigrupavimą aptarian
čių. Pradedama dr. prof. J. Pa
jau j io straipsniu — Politinių 
grupių socialiniai bruožai. Eina
ma toliau H. Blazo — Keli bend
rųjų principų bruožai, straips
niu; toliau V. Butrimo — Jau
nuomenė ir politika; toliau Liūto 
Griniaus — Liberalinė mintis 
lietuvių studentijoje 1945—1954 
m.; pagaliau J. Audėno — Vi
suomenės konsolidacija ir VLI- 
Kas.

Kas tik panorėtų giliau pa
žvelgti į lietuvių visuomenės na
tūralų kryptimis pasiskirstymą, 
patirti ir išsiaiškinti to pasi
skirstymo istorinius šaltinius, 
patartina šis paskutinysis Var
po numeris pasiskaityti.

Ypatingai mūsų jaunoji stu
dentija, besisielojanti visuome
niniu gyvenimu ir beieškanti ke
lių formuoti savo ideologinius 
principus, turėtų “Varpą” labai 
atidžiai išstudijuoti. Jaunimas 
ras ten nauja labai daug, ypač 
tas jaunimas, kurio visuomeni
nės patirties pagrindas besiekia 
tik Vokietijoje stovyklose eito
sios gimnazijos pamokas. Šis 
jaunimas neturi rimtų šaltinių 
pažinti Nepriklausomosios Lietu
vos visuomeninio gyvenimo. Jau
nime, papildyk savo žinias šiais 
lietuviškais šaltiniais. Tau jie 
reikalingi ir bus naudingi.

Be šio bendro žurnalui būdin
go bruožo, vertas dėmesio yra 
prof. V. Kanaukos pluoštas bio
grafinių žinių apie dr. J. Stau
gaitį. J. Audėnas kitu straips
niu meta žvilgsnį kaip išlaisvin
toje Lietuvoje turėtų būti iš kol
chozinės sistemos pereita į nor
malų žemės tvarkymą. V. Alsei
ka apžvelgia paskutiniojo de
šimtmečio lietuvių tremtinių 
rankomis išleistą spaudą. Prade
da stovyklų Sieniniais laikraš
tėliais ir baigia Lietuvių Enci
klopedija. Dar yra pluoštas žinių 
apie Tarptautinę Ūkininkų Są
jungą.

Verta dėmesio tai,' kad “Var
pas” eina gražiu tradiciniu ke
liu — kelia dideles problemas, 
rimtai ir giliai jas aptaria ir tvir
tai laikosi varpininkiškų liberali
nių principų.

žurnalas yra 104 pus. dydžio. 
Gaunamas už $1,00 pas visus 
platintojus ir administracijoje: 
J. Makauskis, 701 Willaughby 
Ave., Brooklyn 6, N. Y. Leidžia 
Varpininkų Leidinių Fondas.

—Pagrindinai perskaitęs

Prieš metus laiko Ziono Ev. 
Liut. Liet, parapijos kunigas lie. 
Jonas Pauperas atšventė sidab
rinį kunigavimo jubiliejų. O 
šiais melais liepos 8 d. kunigas 
su žmona Marija, gim. Smeto- 
naite, šventė sidabrinį vedybi
nio gyvenimo jubiliejų.

Tiek kunigas, tiek ponia yra 
lygiai įgiję gilią meilę ir pagar
bą tiek savo parapijiečių, tiek 
kilų juos pažįstančių tarpe. Ku
nigas ant savo pečių neša savo 
parapijiečių ne tik dvasinius, 
bet ir kasdieninio gyvenimo rū
pesčius. Ypač daug paramos iš 
jo sulaukė ir šiandien sulaukia 
naujai atvykstantieji. Nuo ga
rantijų sudarymo iki darbų ir 
butų aprūpinimo viską dažniau
siai kun. J. Pauperas užsideda 
ant savo pečių.

Jeigu kunigas daugiausia rū
pinasi didžiaisiais ir jų proble
momis, tai ponia pasiėmė sau 
mažųjų rūpesčius. Ji nepailsta
mai dirba su vaikučiais sėkma- 
nienio mokykloje. Jos rūpesčiu 
ir pastangomis prie Ziono para
pijos buvo įsteigta šeštadieninė 
Lietuvių Kalbos Mokyklėlė, ku
rioje ji pati ir dirbo. Jos pastan
gomis buvo suorganizuota ir 
įsteigta parapijoje Tremtinių 
Moterų Draugija. Ji globoja po- 
konfirmacinį jaunimą.

Taigi, abu yra visai užsipelnę 
gilią visų savo parapijiečių pa
garbą ir meilę.

Liepos 9 d. Ziono Ev. Liut. 
Liet, parapijos tarybos pastan
gomis, vadovaujant p. Jonui 
Anysui, buvo surengtas iškil- 
piingas jų 25 metų vedybinio 
gyvenimo minėjimas. Prieš 25 
metus Jurbarke jie pasižadėjo 
vienas kitam ištikimybę ir meilę 
tiek varge, tiek laimėje. Ir nlio 
anos dienos vargo ir laimės ben
drame jų gyvenimo kelyje buvo 
nemažai; nuo žaliuojančių Ne
muno pakrančių, per bombomis 
ir bado šmėkla apsuptą Vokie
tijos žemę ir- vėl atrasti laisvę 
ir saugumą JAV.

Sidabru ir gėlėmis išpuoštoje 
salėje susrinko- per 200 svečių. 
Ne tik čikagiečiai, bet buvo vei
dų net iš Kanados, New Yorko 
ir kitur. Iškilmingai jaunimo 
atstovai prisegė jubiliatams 
gėles. Parapijos ir Vyrų Drau
gijos vardu sveikinimo žodį tarė 
parapijos tarybos pirmininkas 
p. Carl Lemke. Amerikos ir Ka
nados Liet. Ev. Liut. parapijų 
Sinodo Valdybos vardu sveikino 
Dr. K. Gudaitis. Taip pat svei
kino ‘‘Dorcas” Motetų Draugi
jas vardu: Mrs. A. Borchert, 
Tremtinių Moterų Dr-jos vardu: 
p. O. Lcperticnė, Jaunimo ir 
Choro vardu: Jonas Jubzupaitis 
ir Vokiečių Jaunimo vardu: E. 
Gatavėckas.

Tos brangios dienos prisimi
nimui jubiliatams buvo įteiktos 
dovanos.

Meninę iškilmių dalį gražiai 
atliko parapijos choras, vado
vaujamas p. Povilo Mieliuno, 
parapijos orkestras, vad. Jurgio 
Juozupaičio, ir šeštadienio mo
kyklos mergaitės, kurios, gro
jant sesutėms AriySaitčms, vie
nai smuiku, kitai pianinu, gra
žiai atliko p-lės Elvyros Gata- 
veckaitės paruoštą plastinį daly
kėlį.

Šventei pritaikintus eilėraš
čius pasakė mažasis Martynu- 
kas Lekšas, Anita ir Raimundas 
Kwitscbau. Visus linksmai nu
teikė savo mintimis apie įvykius 
prieš 25 m. Karolis Kwitscbau.

Po meninės dalies visi geroje 
nuotaikoje vaišinosi kavute ir 
vestuviniais pyragais, linkėdami 
jubiliatams daug laimės ir svei
katos sulaukti po’ kitų 25 metų 
auksinio ir vėl dvigubo jubilie
jaus. —E. Z.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam# 
gčlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U Ž A U S K V~"
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834
—/

LOVEĮiyS'S£t
■■■■■■— Dalis

’ KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. halsted St. YArds 7-7308

,--- -------- —

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

į $ 4:

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

rr
t--

---
---

---
-—

•

/ AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
: VISOSE MIESTO 

DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

NAUJIENAS' SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKĄ; 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
ves kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, III.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITU AN 1C A AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18tb STREET Phone: SEeley 3-57T1

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD,, Riverside, Ill. TeL: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

■



Racine, Wis. Dayton, Ohio Hamilton, Ont.
PIKNIKAS

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 100 kuopos piknikas bus 
sekmadienį, liepos 24 d., 1 vai. 
po pietų Pierce Woods parke, 
Cleveland Ave. ir Pierce Blvd.

Maloniai kviečiami visi lietu
viai dalyvauti.

—SLA 100 kp. rengėjai.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ IE
NOSE tik už $1.00.

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefono 

Taisymas
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET

— ATVAŽIUOSIM POPIET"
J. G. Television, 944 W. 35fh Place

Telefonas FRontier 6-1998
Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

, DAnube 6-6887,
f

iiDflinfl.’
lujTELEVISIOn
FARDAVIMAS-TAISYMAS

3I30S.HALSTED,

Mirė sena Naujienų skaitytoja
Šių metų gegužės 4 d. mirė 

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 105 kuopos narė, kuopos 
pirmininko žmona Marija Pa- 
lauskienė, sulaukusi 69 metus.

Velionė skaitė apie 15 metų 
Naujienas. Ji buvo laisvų pažiū
rų, geros širdies moteris, su vi
sais gerai sugyveno. Palaidota 
gegužės 7 d. be bažnytinių apei
gų Memorial Park kapinės. Kuo
pa ir keli kuopos nariai atskirai 
padėjo gražių gelių prie velio
nės karsto.

Velionė buvo kilusi iš. A. Pa
nemunės prie Kauno. Į Daytona 
ji atvyko 1909 metais ir visa 
laiką čia gyveno. SLA priklausė 
apie 35 metus.

Velionė dideliame nuliūdime 
paliko vyrą, dukterį, žentą, sū
nų, marčią ir du anūkus.

Miela drauge, ilsėkis ramiai 
Amerikos laisvoje žemėje, o mes 
likusieji tavęs nepamiršime.

Likusiems šeimos nariams 
reiškiame užuojautą.

—M. A., kuopos narys.

— Savo auka palengvink se 
nelių sunkias tremties aienasl

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PER 40 METU 
/įsu, LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Ei?
FMIDLAND

Y:

INSURED

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Universal Savings
& Loan Association

Yra stipri, ir patikima

Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger
būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši menesiai. Šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
laiko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

< JAFCTY

INSURED,
X .10,000 /

Šaunios vestuvės
įvyks š.m. liepos 23 d. Hamil
tone. Jaunavedis Alfa Kybar
tas veda p-le Emiliją Kačins- 
kaitę. Abu .susipratę lietuviai 
ir kuria lietuvišką šeimą. Ky
bartai Hamiltone yra žinomi 
kaip gabūs ir sąžiningi preky
bininkai. Jie čia turi 3 maisto 
produktų krautuves ir puikiai 
verčiasi. Abu jaunieji yra že
maičiai, apleidę Lietuvą arti
nantis antrajai bolševikų oku
pacijai.

Kaip teko patirti, tiek jau
nosios, tiek iš jaunojo pusės 
laukiama daug giminių ir 
draugų iš Amerikos, k.t. Čika
gos, Detroito ir kitų vietų, šei
mą kuriantieji yra abu švie
sūs lietuviai,. dideli1 lietuviško 
laikraščio ir knygos draugai; 
abu yra “Naujienų” skaityto
jai,, dideli tolerantai. Tad daug 
jiems šviesių dienų ateityje!

* * *
— Senieji lietuviai ne visi 

mokėjo savo vaikams įkvėpti 
lietuvybės meilę, nors savo vai
kus pramokė gimtosios kalbos 
(susikalbėti), bet jiems trūks
ta gražių motinos pasakų apie 
Lietuvą, jos grožį, skambias 
dainas, kuklius papročius ir 
kita, štai keli pavyzdžiai iš 
Hamiltono: a) P-lė Stasė Au
gus tin avičiūtė, baigusi aukštą
jį mokslą (chemiją-farmaci- 
ją), susipratusių tėvų duktė, 
turėjusi gražių ryšių su lietu
viais, ištekėjo, už svetimtaučio 
(ukrainiečio?); b) senųjų atei
vių A. ir M. Doveikų duktė, 
šiemet baigusi vidurinę moky
klą, gabi, ypač kalboms, moki
nė, ištekėjo už svetimtaučio 
(bene prancūzo?); ji taipgi 
gražiai kalba lietuviškai, pran
cūziškai; ji yra vienturtė duk
tė turtingų tėvų šeimoje. Tie
sa, tėvai tarp savęs kalba lie
tuviškai. Bet vaikų lietuvybė, 
anot to. pdsakio, tiek rūpi, kiek 
pernykštis sniegas ... Fantazi
ja fantazijomis, o tikrovė ei
na savo keliu. O tas kelias yra
skaudūs Lietuvai ir bendrai 
lietuviu tautai...

Kiekvienas lietuvis, senas ar 
naujas ateivis jis bebūtų, tu
rėtų reikšti* daugiau respekto 
savo kalbai ir tautybei, tuo 
labiau, kad mūsų kalba yra 
pati seniausia ir gražiausia. Ir 
mes tuo turėtume didžiuotis ir 
toje dvasioje auklėti savo vai
kus. Juk mūsų tauta tokia ma
žuty ir mums brangus kiekvie
nas lietuvis, o dar brangesnė 
yra mums visiems lietuviška 
šeima. Jei taip toliau vyks su 
lietuviškų šeimų kūrimu, tai 
greitu laiku nebebus reikalingi 
nei lietuviški laikraščiai, nei 
knygos, pasišokti nueisime pas 
lenkus, ukrainiečius ir t.t. Tai 
labai skaudi tikrovė!* * *

— Trečioji Lietuvių Diena 
įvyks Montrealy š.m. rugsėjo 
3-5 d.d. Kaip teko patirti,, jau 
daug svečių užsiregistravo iš 
kaimyninės Amerikos: Čika
gos, Clevelando, Rochesterio, 
New Yorko ir Detroito. Lau
kiama ir iš kitų vietovių. Tai 
trečią kartą lietuviai pademon
struos savo tautines savybes 
prieš Kanados prancūzus ir kt. 
tautybes. Programa įvairi, 
stropiai ruošiami chorai, tau
tinių šokių grupės ir kita. Pir
mosios dvi lietuvių dienos Ha
miltone ir Toronte praėjo la
bai įspūdingai ir gražiai-pavy
ko. V. D.

Universal. Savings 
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, III. 
HAymarket 1-2028

Pardavėją uždarė 
į šaldytuvą

Ginkluotas-plėšikas atėjo sek
madienį į maisto parduotuvę, 
3209 Wisconsin Ave., Berwyn, 
Ill., ir apiplėšė jos savininką S. 
Niedorf, 41 m., atimdamas iš jo 
$250.00. Po to jis jį ir vieną 
klientą uždarė į šaldytuvą ir pats 
pabėgo.

Kai banditas išėjo, Niedorf 
pats išsilaisvino.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbšti?
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Aprašė minėjimą
Chicagos didieji dienraščiai 

aprašė Dariaus ir Girėno tragiš
kosios sukakties minėjimą lie
pos 17 d. Marquette Parke ChT- 
cagoje. Minėdami sen. Wiley kal
bą, laikraščiai iškelia jo mintį, 
kad Amerika turėtų tobulinti ir

stiprinti savo aviaciją, nes So
vietų Rusija grasinanti Ameri
ką pralenkti. Pabrėžiamos ir Lie
tuvos konsulo P. Daužvardžio 
kalbos vietos, kur jis pareiškė 
viltį, kad Ženevoje “Amerikos 
laisvės ir išlaisvinimo principai 
nusveria sovietinės agresijos ir 
pavergimo politikos principus”.

Australijos 
tenisininkai laimėjo

Liepos 15-17 d. d. Chicagoje 
įvyko Daviso taurės teniso pir
menybių rungtynės tarp Austra
lijos ir Meksikos komandų. Už
tikrintai laimėjo 5:0 australai.

Before you buy any range, find out

Which is Cooler

NAUJO BEŠALIŠKO TYRIMO DAVINIAI
Nepriklausomi R. W. Hunt Co. 
inžinieriai (attikusieji šiuos tyri
mus) štai ką sako: “Skaitymai čia 
atvaizduotuose termometruose yra 
būdingi rezultatai, gauti iš trijų 
paskyrų tyrimų 3 modernių lieps
nos tipo ir 3 modernių elektrinių

pečių. Pečiai buvo vartojami dau
giau kaip 2 valandas kiekvienu at
veju. Liepsnos tipo pečiai aktualiai 
padidino virtuvių temperatūrą 10 
laipsnių daugiau negu elektriniai 
pečiai.” (Visi tirti pečiai buvo 
aukščiausios rūšies.)

The answer: Electric cooking keeps 
your kitchen up to 10 degrees cooler!

Jokiai moteriai nepatinka virti karštoje virtuvėje. Ir var
tojant modernų elektrini pečių tam nėra reikalo. Bet yra 
daug kitų priežasčių kodėl jums patiks elektrinis virimas.

Pavyzdžiui, niekas neišverda taip greitai, kaip šiųdie- 
niai elektriniai pečiai. O karštis taip lygiai plinta, kad 
galite užmiršti “puodo saugojimą.”

Nėra žibintų, kurie užsikimštų. Paviršiaus ir vidaus 
vienetai užkaičiami automatiškai. (Ir tik palaukit kol pa
ragausite steiko su išlaikytais jame syvais — elektriškai!)

Ar girdėjote apie mūsų Naują Instaliacijos Kaštų Pasi
dalinimo Planą? Jis gali sutaupyti jums nemažai pinigų 
instaliuojant naują elektrini pečių. Ir modernūs elektros 
laidai reiškia, kad jūsų TV vaizdai patobulėja ir kiti įren
gimai dirba geriau. Galite taip pat instaliuoti oro regu
liuotoją, drabužių sausintuvą ir kitus Įrengimus greitai ir 
pigiai. Jūsų verslininkas dabar turi detales.

New electric ranges 
low aš $2.16 a week, 
complete, installed!

Make birthday

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9W0
759 So. California Ave. SA 2-0301

1 Open Monday and Thursday Evenings

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas h 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

>-. - ------------------ ---- .

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B AL D U S

' ..tf.'.į- A/ ' •• 4

VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS

a

t

5

COMMONWEALTH COMPANY

PUBLIC COMPANY

BUDRIKO KRAUTUVE
43 METAI PREKYBOJE

Rakandai visą gerąją išdirbysčią be broką ir sugadinimą. Budri- 
kas pasitiki Jumis, suteikia Jums kreditą. Budriko kainos yra že
mesnės kaip kitur, pirkėjai moka mažiau už geras prekes.
Kroehler, Simmons, Sealy, Pullman miegamos sofos. Kainos nuo $88.00 ir aukščiau. 
Karpetai, kilimai, miegamo kambario setai, dinettes, General Electric šaldytuvai ir air 
conditioners, Frigidaire, Philco, Admiral šaldytuvai. Universal, Tapau gaziniai pečiai: 
Maytag, Whirlpool, Hoover prekės.
BALDŲ PASIRINKIMAS DIDELIS. © PATALPA ANT 6 LOTŲ.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Tel.: CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda iš WHFC Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir-
stoties, 1450 kilocycles, ketvirta- tadieniais nuo 9-9:30 vak. Kitomis
dieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare. dienomis 9-6:00. Sekm. 10-5 vai. vak.

> Turiu naują didelį sunkvežimį, ■■ 
" specialius įrankius ir apdraudas į 
^ 6930 So. Talman, Chicago 29, III. į 
į Tel. GRovehilI 6-7096 ?

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

j gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 

lų. Ji vartojama
Cą' ai’bat°s formoje
| \ nuo šių ligų: skil-

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams 1 
fety”.
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Užsakymo kaina:
Chicagoie—paštu:

Metams ............ $10.00
Pusei metų .......... .................. $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_____________ 5c.
Savaitei ________.__________ 30c.
Mėnesiui  $1.25Už Pavergtų Tautų Išlaisvinimą »
Atidarydamas Keturių Didžiųjų konferenciją “viršū

nėje”, vaka? prez. Eisenhoweris trumpai išdėstė svar
besniuosius klausimus, kuriuos jisai siūlys šiai konfe
rencijai svarstyti. Vienas tų klausimų tai — visų suin
teresuotųjų valstybių saugumas.

Šitas klausimas, JAV prezidento nuomone, paliečia 
kiekvienos tautos teisę pasirinkti tokią valdžios formą, 
kurioje ji nori gyventi, ir “suvereninių teisių bei savi
valdybės grąžinimą tiem^, kuriems jos buvo atimtos”.

Paryškindamas šitą savo mintį, prez. Eisenhoweris 
tarė:

“Amerikos žmonės jaučia stipriai, kad tam tikroms 
Rytų Europos tautoms, kurių daugelis turi didingą 
tautinio gyvenimo istoriją, dar iki šiol nebuvo suteik
ta progos naudotis šiuo mūsų Jungtinių Tautų karo 
metu pareikštu prižadu, kuris buvo sustiprintas kitais 
karo meto susitarimais”.
Prezidentas nei vienos valstybės ir nei vienos tautos 

neįvardino, bet kiekvienam yra aišku, ką jisai turėjo 
galvoje.

Jisai taikė savo žodžius Sovietų Rusijai, kuri karo me
tu pasirašė Bendrą Jungtinių Tautų Pareiškimą, priža
dėdama nesiekti savo teritorijos didinimo, gerbti kiek
vienos tautos teisę pasirinkti tokią valdžios formą, ko
kia jai atrodo tinkamiausia, ir grąžinti nepriklausomybę 
tautoms, kurioms ji buvo atimta prievartos keliu, —bet 
šituos prižadus sulaužė.

, Sovietų Rusija neteisėtai pasiglemžė Lietuvą, Latviją 
ir Estiją ir užkorė joms, prieš jų gyventojų valią, komu
nistines valdžias ir sovietinę santvarką.

Sovietų Rusija prižadėjo leisti Lenkijai, Rumunijai, 
Bulgarijai ir Albanijai laisvu balsavimu išsirinkti savo 
seimus ir sudaryti valdžias, turinčias daugumos žmonių 
pritarimą; bet, vietoje laisvų rinkimų, Raudonosios ar
mijos jėga ir Kremliaus diktatorių valia padiktavo šioms 
tautoms, kokias valdžias jos privalo turėti.

Vengrijoje ir Čekoslovakijoje žmonės, po karo, buvo 
išsirinkę savo seimus ir sudarę daugiau ar mažiau demo
kratines vyriausybes, bet Rusija, grasindama joms gink
luota jėga, privertė jas atiduoti visą galią į komunisti
nės mažumos rankas.

Tad šias sovietų pagrobtas tautas turėjo galvoje JAV 
prezidentas, kada jisai sakė, jog “suvereninių teisių ir 
savivaldybės grąžinimas tiems, kuriems ji buvo atimta”, 
yra vienas pirmųjų ir būtinų uždavinių, siekiant suda
ryti saugumo sąlygas Europai.

Taigi pavergtųjų Europos tautų išlaisvinimas bus Že
nevos konferencijos darbotvarkėje. Buvo pranešta, kad 
dėl prezidento pareiškimo buvo iš> anksto susitarta su D. 
Britanija ir Prancūzija. Bet ar sutiks šį klausimą svars

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams -----  $9.00

♦'Pusei metų------------------------- $5.00
Trims mėnesiams --------------  $2.50

Užsieniuose:
Metams---------------------------- $11.00
Pusei metų------------------------- $5.50
Trims mėnesiams--------- — $3.00
Naujienoj eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

MINTIES LAISVĖAiškindamas studijuojančiam jaunimui pasaulėžiūros svarbą, vyskupas Vincentas Brizgys paliečia laisvamanybę, kuri esanti kartais maišoma su liberalizmu, — kas esą klaidinga. Klaidinga taip pat esą sakyti, kad laisvamanybė. tai “bepasauležiūriškumas”. Kas gi ji yra iš! tiesų?Vysk. Brizgys apie tai rašo “Drauge” (liepos 18 d.):“Kol betkuris žmogus nėra netekęs sąmonės, kiekvienas žmogus galvoja laisvai. Žmogus gali netekti laisvės veikti, kalbėti, bet kol iš žmogaus neatima sąmonės, niekas negali sukliudyti žmogui laisvai galvoti. Jeigu žmogus seka ir gyvena kuria nors pasaulėžiūra, tai nereiškia, kad jis sąmonės neteko, kad nelaisvai galvoja. Galvoti pagal pažintą ir priimtą pasaulėžiūrą nėra jokia minties ir mintijimo nelaisvė. Jeigu tektų (tai) skaityti laisvės suvaržymu, tai didžiausiais minties belaisviais tektų skaityti mokslininkus, kurie kokį nors dalyką pažinę, supratę ir priėmę pagal tai galvoja ir elgiasi toje mokslo ar nors to klausinio srityje. Tačiau kas gi dalyko pažinimą ir supratimą skaitytų laisvės varžymu? Visas mokslas ir visas nuoseklus gyvenimas tuo ir paremtas: tiesos jieškoti, ją suradus priimti ir prie jos derinti galvojimą ir elgesį.“Priešingai, kada žmogus galvoja be jokių dėsnių, sakoma, kad jam trūksta logikos. O to logikos trūkumo gali būti dvi priežastys*, arba žmogaus ‘ menkas išsilavinimas, arba koks nors natūralūs ar įgytas trūkumas, trukdąs nuosekliai galvoti. Tas, kas dabartinėje kasdieninėje mūsų kalboje vadinama laisvama- nybe, yra nesidomėjimas tomis žinojimo sritimis, kurios įeina į pasaulėžiūros sąvokos turinį. Tokiai nuotaikai ir būklei aptarti laisvamanybės žodis mažai tinka ar tiksliau — visai netinka.“Vadinamas laisvamanis tokiu yra ne1 todėl, kad jis būtų visas pasaulėžiūras ir atskirus jų klausinius išstudijavęs, visus pilnai supratęs ir radęs visas pasaulėžiūras klaidingomis. Ne. Vad. laisvamaniu jis yra todėl, kad pa
tyti Rusijos diktatoriai, tai kitas klausimas.

Pažiūrėsime.
Reikia pastebėti, kad prez. Eisenhowerio kalba buvo 

nepaprastai gerai parašyta: iš formos švelni ir mandagi, 
bet savo turiniu labai brandi ir stipri.

saulėžiūrų ir jų klausimų pagrindiniai netyrė, jų nepažįsta ir nesupranta”.Beit argi iš tikrųjų laisvama- nybė yra taip suprantama “kasdieninėje mūsų kalboje”, kaip ją dėsto ir kritikuoja) vysk. Brizgys.
Kas tie laisvamaniai?Tarp lietuvių esama nemaža laisvamanių. Jie kitąsyk buvo susiorganizavę, leisdavo žurnalus ir knygas ir ruošdavo viešas paskaitas. Kaip atskira grupė, laisvamaniai šiandien jau nebeveikia, bet jie anaiptol nėra išnykę.Tačiau nebuvo girdėt, kad laisvamaniai būtų kada nors sakęsi atmetą betkokią pasau- liožiūrą. Taip pat vargiai bebūtų teisinga laikyti laisvamanius mažiau nusimanančiais apie pasauliožiūrinius klausimus už kitų įsitikinimų atstovus.Lietuvių gyvenime pasidarė žinomi, kaip “laisvamaniai”, tie žmonės, kurie savo pažiūras į pasaulį stengiasi pagrįsti 

mokslu, o ne religinėmis dogmomis. j
Jie įrodinėja, kad dogmos —. atseit, kokio nors autoriteto nustatytos “tiesos” — varžo žmogaus galvojimą; o ypač jos trukdo galvojimą, jei jos yra religinio pobūdžio ir yra paremtos bažnyčios autoritetu. Todėl jie laiko svarbiausiu dalyku žmogui, norinčiam apsišviesti, turėti teisę galvoti 

laisvai. Galvojimo laisvė, arba “minties laisvė” yra jų, taip' sakant, kovos šūkis.Iš to ir kilo pavadinimai “laisvamanis” ir “laisvamanybė”.Kaip matome, laisvamanybė anaiptol nereiškia atsisakymą niuo visų pasauliožiūrų.Laisvamanybė dargi nereiškia, kad jos šalininkai būtinai atmeta visas religines pasau- liožiūras. Pavyzdžiui, prancūzų 18-jo šimtmečio filosofas Voltaire buvo neabejotinai laisvamanis, bet tuo pačiu laiku jisai buvo ir “(leistas” (tikėjo į dievišką esybę).Vysk. Brizgys, beje, įrodinėja, kad tokio dalyko, kaip galvojimo arba minties varžymas, nesą. Girdi, koĮ žmogui nėru atimta sąmonė, “niekas negali sukliudyti žmogui laisvai galvoti”; žmogus galįs netekti laisvės veikti, kalbėli, bet ne

galįs, turėdamas sąmonę, netekti mintijimo laisvės. Bet sargi tai tiesa?
Minties slopinimasNe. Viena, nors mintijimas, galvojimas yra skirtingas dalykas nuo minties reiškimo, kalbėjimo, bet šie du dalykai yra labai ankštai susiję vienas su kitu. Pats vienas galvodamas ir neturėdamas galimybės apsikeisti mintimis su kitais, žmogus nedaug ką tesu- galvos.Antra, valdžios (pasaulinės ir dvasinės) sugeba tam tikrais būdais susekti ir slepiamą nuo viešumos galvojimą. Tai yra labai gerai žinoma iš praeities (Šv. Inkvizicijos veiklos) ir iš dabartinio laiko faktų (tardymai ir bylos bolševikinėje Rusijoje ir satelitiniuose kraštuose).Taigi neliesa, kad minties laisvė esąs tuščias ir beprasmiškas dalykas ir ka4 todėl laisvamanybė esąs tik palaidas, nelogiškas ir beprincipi- nis galvojimas.Minties laisvės slopinimas, deja, buvo ir tebėra labai realus dalykas žmonijos gyvenime, ir kova su šituo žmonijos pažangos slogučiu dar anaiptol nėra pasibaigusi. Gera tik tiek, kad vadinamame “laisvajame pasaulyje” ji šiandien nebėra tokia žiauri, kaip buvo seniau.

KAPITALISTAS NORI
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MASKVAChicagos dienraštis “Sun- Times” įdėjo seriją straipsnių klausimais, liečiančiais tarptautinę taiką. Tarp žymių asmenų, pareiškusių savo nuomones šituo klausimu, buvo vienas stambiausiųjų šios šalies kapitalistų — Ernest T. Weir, National Steel korporacijos prezidentas.Jisai pataria Vakarams pasitikėti Sovietų Sąjunga, stengtis įgyti jos pasitikėjimą. Weir kaltina JAV nedraugingumu Busijai ir sako:“Viešpataujantis tonas mūsų tarptautinėje politikoje kuone per 10 paskutinių metų buvo priešiškumas Busijai. Įtakingi asmens mūsų valdžioje ir kiti be paliovos kalė ant šitos temos”.Plieno magnatas mano, kad “mes turėtume pakeisti savo koiiflikto laikyseną į mandagumo laikyseną”.Ęrnest T. Weir yra pasižymėjęs kaip atkaklus darbininkų unijų priešas. Iš beturčio virtęs multimilijonierium, jisai pasidarė vienas reakcingiausių Amerikos kapitalistų.Sovietų valdžia, gal būt, jam patinka dėl to, kad ji nepripa-

URMANASSIBIRO KOLONIZACIJA PRIEŠ PIRMĄJĮPASAULINĮ KARĄ
(Tąsa)

Valdžios planuojama kolonizacijaSibiro užkariavimo metu, ten buvo apgyvendinta daug kazokų, šiaip kariuomenės ir valdininkijos su šeimomis. Be to, po Sibiro užkariavimo caro valdžia pradėjo į Sibirą tremti valkatas, politinius tremtinius, įsteigė daugybę sunkiųjų darbų kalėjimų ir į juos siuntė teismų nubaustus kalinius. Po baudžiavos panaikinimo caro valdžia įsteigė kolonizacijos žinybą, kurios vyriausia valdyba buvo Peterburge, o jos skyriai kiekvienoje Sibiro apygardoje ar gubernijoje, kur buvo tinkamų kolonizacijai žemių. Tas žemes paskirstė į rajonus, o rajonus į kaimus maždaug po 100—200 sklypų 20—50 ha. Kiekvienai kolonistų šeimai; į rajonus paskyrė kolonizacijos valdininkus, kurie turėjo kolonistus administruoti ir dalinai globoti — paskirti atvykusioms kolonistams kaimus, duoti po 100 rublių pašalpos kiekvienai šeimai, dalimis — % kada kolonistas atvyksta į vietą, % kai jis pradeda dirvonus plėšti ir % kada statosi trobesius; duoti nemokamai miško trobesiams pasistatyti ir kurui; duoti paskolon, iki derliaus nuėmimo, sėklų. Minėta kolonizacija buvo sumanyta tikslu apgyvendinti Sibirą, pakelti žemės ūkį ir išgabenti iš Rusijos mažažemius bei bežemius. Mat, panaikinus baudžiavą, dvarininkai iš kaimiečių baudžiauninkų žemes atėmė ir sudarė iš tų žemių dvarus, baudžiauninkams davė sklypelius žemės po 2-3 ha pačios blogiausios rūšies. Kadangi Rusijoje pramonės nebuvo, nebuvo ir uždarbių, todėl valstiečiai labai skurdžiai gyveno ir badavo. Jie reikalavo žemių, kėlė neramumus.Kai kolonizacijos žinyba buvo įsteigta, tai per bažnyčias, policiją ir valsčiaus valdybas valstiečiai mažažemiai ir bežemiai buvo raginami registruotis valsčių valdybose, ir kolonistais vykti į Sibirą, žadantį aukso kalnus ir rojaus gyvenimą.Jeigu jau latviai tokiais viliojančiais pažadais susigundė ir vyko į Sibirą, tai ką bekalbėti apie Baltgudijos, Ukrainos ir centralinės Rusijos gyventojus, kurie sudarinėjo sąrašus, siuntė savo įgaliotinius pasižiūrėti žemių.
Kolonistų vargai žįsta darbininkams jokių teisių.

Kolonistų įgaliotinius ten ir atgal ir pačius kolonistus su šeimomis, gyvu ir negyvu inventorium ir visą j.ų mantą vežė nemokamai ir dar kelionėje kai kuriose stotyse nemokamai maitino. Kiekviena kolonistų grupė nuo 50 iki 200 šeimų siuntė 2-3 įgaliotinius pasirinkti tiijkamą kolonijai vietą. Įgaliotiniai tuoj po Velykų išvykdavo į nurodytas valsčiaus valdybos gubernijas. Atvykę į gubernijos miestą, prisistatydavo gubernijos kolonizacijos žinybos skyriui. Tas skyrius įgaliotinius pasiųsdavo į tam tikrą rajoną pas kolonizacijos rajono valdininką, o pastarasis su savo pareigūnu įgaliotinius pasiųsdavo į numatytą tai grupei kaimą žemių apžiūrėti. Prieš vykstant žemių apžiūrėti kolonizacijos rajono valdininkas įgaliotinius gerai nuteikdavo, sakydamas:— Gyvensit laimingai ir turtingai; turėsit gerus trobesius, turėsit tabūnus arklių ir kaimenes galvijų, turėsit po 30 melžiamų karvių, užversit svirnus kviečiais. Pieną statysit į pienines; pinigų turėsit maišus. Aš jums patariu: apžiūrėję žemes su mano pareigūnu, nuvykite pas seniau atvykusius kolonistus (starožylus), savo akimis pamatyti kaip čia turtingai kolo- nistai-ūkininkai gyvena. Jeigu net nieko nesėtumėt, o tik augintumėt gyvulius, tai ir tuo atveju galėtumėt be vargo gyventi, nes čia gyvuliai vasarą ir žiemą patys sau susiranda maisto, tik juos reikia šiek tiek apsaugoti nuo plėšriųjų žvėrių.Po apžiūrėjimo tuojau, sugrįžkit pas mane pasirašyti pasižadėjimą, jog kįtą pavasarį jūsų grupės kolonistai tikrai atvyks. Jeigu pasižadėjimo tuojau neduosit, tai aš jums skiriamą koloniją, atiduosiu kitiems.Įgaliotiniai, skurdžiai gyverię ir badavę, pamatę pirmos rūšies žemes, Sibiro didingą gamtą ir puikią augmeniją, apžiūrėję seniau apsigyvenusiu kolonistų turtingus ūkius ir išklausę jų patarimų niekų nelaukiant atvykti ir turtingai gyventi, taip kaip jie gyvena (o taip kalbėti ir patarti jiems valdžios buvo duotas griežtas įsakymas), apsvaigdavo ir, nieko negalvodami, skubėdavo pas kolonizacijos valdininką pasirašyti pasižadėjimą. Atlikę reikalą pas kolonizacijos valdininką, įgaliotiniai skubėdavo namo pranešti savo grupei apie-busimąjį laimingą ir turtingą gyvenimą.(Bus daugiau)Keli Rytprūsių vokiečių likimo ir veiklos bruožai 
l _________ ;___________

Rašo M. B RAK AS

(Tęsinys)Tėviškės praradimo skausmų kankinami, medžiaginių įsikūrimo' vargų skatinami ir specifinių politinių siekimų vedami, jiei gana greit surado bendrą kalbą tarpusavyje ir ėmė ieškoti formų, kaip susiorganizuoti bendro tremties pergyvenimo, bendrų interesų ir bendrų politinių idealų diktuojamais pagrindais.Tačiau šiuo atžvilgiu jų padėtis Vakarų Vokietijoje kitokia, negu rusų okupuotoje Rytų Vokietijoje.,Šios Vokietijos dalies valdovai jiems, kaip atbėgėliams iš Rytų ir Vidurio Europos, nei pasireikšti, nei organizuotis neleidžia. Jiems draudžiama viešai prisiminti, kas jie buvo prarastose tėviškėse, ir svajoti, kad jie vėl ten bus. Jie privalo įsijungti į naujų valdovų sukurto “socialistinio rojaus” gyvenimą lygiai su kitais vietiniais vokiečiais. Bolševikiškoji! Rytų Vokietijos valdžia siekia jų visiško sulyginimo su kitais ir eliminavimo bet kokių savotiškumų. Savąsias tėviškes jiems reikia užmiršti, o grįžimo galimybių puoselėjimas viešai ir organizuotai būtų prieštaravimas pačių bolševikų nustatytai tvarkai ir pats sunkiausias nusikaltimas.Organizacijos ir žodžio laisvės atžvilgiais iki 1949 metų vokiečių atbėgėlių pa

dėtis nė Vakarų Vokietijoje nesiskyrė nuo padėties Rytų Vokietijoje. Ūkiškai ir morališkai sugriautoje Vakarų Vokietijoje jie okupacinėms valdžioms atrodė perdaug neramus ir viešajai tvarkai pavojingas elementas, kad galėtų naudotis demokratiškomis laisvėmis, kurių nė patys vietiniai vokiečiai po karine okupacija neturėjo. Be to, karinės sąjungos kategorijomis tebegalvojančios Vakarų Vokietijos okupantai iš Rytų ir Vidurio Europos kilusiuose vokiečiuose ir1 jų pažeistoje moralėje įžvelgė ir pavojų geriems Vakarų santykiams su Rusija.Bet užėjęs “šaltasis karas” ir neišvengiamas reikalingumas Vakarų Vokietijai palaipsniui leisti grįžti į normalų gyvenimą privertė okupacines valdžias atleisti karinės okupacijos varžtus. 1949 m. paskelbtoji konstitucija sukūrė federating Vakarų Vokietijos demokratiją, grąžinusią jos gyventojams tam tikrose ribose politinę laisvę. Ja pasinaudodami, ir vokiečiai at- bėgėliai sukruto organizuotis ir kelti savo balsą.
2. Rytprūsių vokiečių organizacijosJie sukūrė savas politines, socialines ir kultūrines organizacijas, eidami savais organizaciniais keliais ir nesijungdami į tolygias vietinių vokiečių organizacijas. Interesų ir idealų skirtingumai jiems pasirodė per dideli. Saviems interesams ir saviems idealams — savos organizacijos.a. Jie įsteigė savo politinę partiją: “Bendrąjį Vokiečių Bloką — Tremtinių ir Nuteisintųjų Sąjungą” (“Gesamtdeutscher

Block -Bund der Heimatvertriebenen und Entrechteten”), kurios steigėjas ir pirmasis vadas buvo W. Kraft’as, buvęs žynius vokiečių veikėjas Poznanėje, ir kurios dabartinis vadas yra prof. Oberlaender’is, federalinės vyriausybės ministeris pabėgėlių reikalams, ši partija Federaliniuose Žemuosiuose Rūmuose (Bundestage) turi 27 atstovus. Ji, žinoma, reikalauja Rytų ir Vakarų Vokietijos dalių suvienijimo vienon suvereninėn \okietijos valstybėm Oder-Neisės linijos panaikinimo ir senųjų Vokietijos sienų atstatymo, šitam pagrindiniam savo užsienio politikos reikalavimui įvykdyti Vakarų Vokietijos ūkinis bei politinis sustiprėjimas ir tampri jos sąjunga su Vakarų valstybėmis yra pirmutinės sąlygos. Ji todėl stoja už Vakarų Vokietijos remilįtarizavimą. Tik stipri, apginkluota ir sąjungomis su Vakarais apsaugota Vakarų Vokietija galės su Rusija tartis dėl Vokietijos sujungimo ir Odėr-Neisės linijos panaikinimo, sako partijos programa. Tai yra kanclerio Adenauerio politinė koncepcija taip pat. Partija todėl dirba su juo koalicijoje ir remia jo ir jo partijos, Krikščionių Demokratų Unijos, šios užsienio politikos pagrindinius principus. Vidaus politikoje partijos pagrindinis uždavinys: atlyginimas ir išlyginimas vokiečiams, tremtiniams dėl karo padarytų skriaudų ir nuostolių. Daugiausia jos pastangomis yra išleistas įstatymas, kuriuo karo nuostolius siekiama išlyginti taip, kad nuostolių neturėjusieji dalį savo turtų per
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leistų nuskriaustiesiems (“Lastenaus- gleichsgesetz”). Prie karo nuostolių atlyginimo priklauso taip pat suteikimas sąlygų tremtiniams iš naujo įsikurti Vokietijoje (“Eingliederung”). Socialiniai partijos siekimai surišti sų tremtinių speci- ■ finiais medžiaginiais interesais; jie neparemti vienos ar kitos rūšies socialistine dogma. . ; 'Šioji partija yra stipri politinė priemonė vokiečių tremtinių užsienio ir vidaus politikos siekiniams įkelti į oficialiąją valdžios programą, kad jie taptų įstatymu. Nors jos narių skaičius parlamente nėr didelis, tačiau pozicijai ir opozicijai būnant lygiomis, vokiečiai tremtiniai savo balsais gali nulemti sprendimus. Be to, būdami pilnateisiai parlamentarai ir nešdami atsakomybę už valdžią, jie turi ir atitinkamą teisę dalyvauti sprendimuose dėl politikos ir įstatymų formavimo.b. Padėti tremtiniam kasdieniuose reikaluose 1949 m. įsisteigė “Centrinė Vokiečių Tremtinių Sąjunga” (“Zentralverband der Vertriebennen Deutschen” — ZVD), kuri atskiruose Vakarų Vokietijos kraštuose, miestuose ir miesteliuose turi savoi padalinius. Ši sąjunga pirmoj eilėj rūpinasi tremtinių ūkine parama, teisine apsauga ir reikalų gynimu valdžios įstaigose. Tai yra savisaugos, savišalpos ir savigal- bos organizacija — pagrindinė atskiro tremtinio! organizacinė atrama jo kovoje dėl naujos egzistencijos naujose gyvenimo sąlygose. Dabartinis organizacijos vadas ir vienas jos steigėjų yra Dr. Linus 

Kather’is. Jis yra ir Federalinių žemųjų Rūmų (Bundestag) narys, į juos patekęs kaip Kanclerio Adenauerio partijos, Krikšč. Demokratų Unijos, kandidatas, bet dėl nepakankamos tremtinių siekinių paramos iš tos partijos pusės pernai iš jos išstojęs ir perėjęs į tremtinių partiją.Nei “Ce.ntralinėje Vokiečių Tremtinių Sąjungoje”, nei “Bendrajame Vokiečių Bloke” rytprūsiai, nesudaro savo organizuoto junginio. Jie ten dalyvauja tik individualiai, susilieję su vokiečiais atbėgė- liais iš kitų kilmės kraštų.Kovoje už politinius siekinius ir už socialinius savo interesus nėra organizacinių skirtumų, paremtų vokiečių tremtinių kilme iš skirtingų kilmės kraštų. Iš vienybės semiamoji stiprybė reikalauja, kad skirtumai būtų eliminuoti; jie čia nereikalingi ir nenaudingi.c. Tačiau tie skirtingos kilmės iššaukti skirtingumai kultūrinėje tremtinių veikloje yi*a esmingi jungiantieji elementai, kur tos pačios kilmės krašto vokiečiai siekia savos organizacijos. Bendra kilmė iš atskiro Rytų ir Vid. Europos krašto, ben- tdri iš ten atnešti papročiai, bendras kalbos dialektas, bendri prisiminimai iš bendrai pergyventos praeities ir bendri svajojimai apie bendrą atsikūrimą ateity savo kilmės kraštuose natūraliai tuos pačius vokiečius, lyg vienos tautybės žmones, suvedė vienon krūvon, kad, lyg vienoje didelėje šeimoje, bendrai galėtų puoselėti bendrą “tėviškės idėją” (“Heimat- gedanken”). , jI
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—; Ona Milutiene, iš Water
bury, Conn., vieši pas savo se
serį ir švogerį Norą ir Kazį Gu- 
gius.

— Alice Stephens, praleidus 
savaitę su viršum rytuose, grįžo 
Chicagon ir vėl dirba savo mu
zikos studijoje.

— Evelyn Oželis, Josephine 
Putrimas, Genevieve Maczis ir 
Rūta Lukaševiči,ūtė yra Alice 
Etephens ansamblio valdybos 
narės. Šiam ansambliui šiais 
metais sukanka 15 metų. Sukak
tis bus paminėta spalio 2 d. Bis
marko viešbutyje įvykstančiame 
bankete — koncerte.

— “Ali State Liquors”, 6334 
S. Ashland Avė. sav. -E. Misevi
čius ir A. Paulavičius paskyrė 
Balio Chicagos Apskrities pik
nikui vertingą dovaną, ši dova
na bus paskirta rugpiūčio 7 d. 
Bučo sode, Williow Springs, PI.

— Mi'kas Šileikis išvyko atos
togų.

— A. Mironas, “Naujienų” li
notipininkas, grįžo iš atostogų.

— Don Varnas posto naktinė 
gegužinė-laužas J. Juozaičio ūky
je pereitą penktadienį praėjo 
gražioje nuotaikoje. Be posto 
narių, čia buvo atvykę ir svečių; 
jų tarpe matėsi ir prof. Biržiška, 
kuris tarė sveikinimo žodį. Su
sirinkusieji buvo vaišinami ant 
laužo keptomis dešrelėmis ir ki
tais valgiais. Gegužinės progra
mą pravedė V. Bildušas ir R. Mi- 
šauskas. (E. š.)

— Iškyla į gamtą yra ruošia
ma Don Varnas posto prie gra
žaus Genevos ežero, WPsconsino 
valstybėje, rugpiūčio 20-21 d. d. 
Visi posto nariai ir jų bičiuliai 
yra laukiami atvykstant.

— Remigijus Butėnas, gyv. 
6643 So. Sangamon St., atitar
navęs JAV kariuomenėje ir il
gesnį laiką išbuvęs Europoje, vėl 
yra matomas Chicagos sporti
ninkų tarpe. Neesant vietoje lie
tuvių futbolo komandos, jis pa
stoviai žaidžia lenkų “Falcone” 
vienete ir laukia lietuvių futbo
lininkų susiorganizavimo. Jį ga
lima matyti kiekvieną trečiadie
nio vakarą Marquette Parke prie 
Kedzie ir 67 gatvės, kur vyksta 
lietuvių futbolininkų treneruo- 
tės.

— Antanas Jusčius, turįs ava
lų taisymo įmonę, 2635 W. 69 
St., atostogaus liepos paskuti
nę savaitę ir rugpiūčio pirmąją 
savaitę. Todėl jo įmonė bus už
daryta nuo liepos 23 d. iki rugp. 
6 d.

— Iza Sinkevičiūtė, kuri nuo 
praėjusio pavasario perėmė 
Marginių krautuvę, 2511 W. 69 
St., yra pasižymėjusi knygų ir 
literatūros mėgėja. Skaito labai 
daug ir yra plačiai susipažinus 
su lietuvių literatūra. Kadangi 
jos krautuvėj knygos sudaro žy
mią jos laikomų prekių dalį, tai 
pas ją tinka kreiptis knygų rei
kalais. Ji pirkėją gali informuoti 
apie visokias knygas ir jų auto
rius.

— Marquette Parko apylinkėj 
namų statyba gerai ėjo ir gerai 
tebeina. Daugiausia, žinoma, 
statoma gyvenamųjų namų, šen 
ten statoma ir verslo namų, že
mės sklypų toje kolonijoje jau 
nedaug teliko.

— Edmundas Vengenskas, 
sporto darbuotojas ir daininin
kas, visą laiką dainuojąs Chica
gos Lietuvių Vyrų chore, nese
niai persikėlė į naują butą. Jo 
dabartinis adresas yra: 4040 W. 
19 St., Chicago, Ill.

— Albertas Kerelis, gyv. 6844 
So. Green Ave. (tel. HU 3-6034), 
prieš metus laiko pradėjęs trem
tinių karo veteranų būrimą Chi- 
cagoje ir dabar, sugrįžęs iš illi- 
nojaus Un-to (Urbanos), akty
viai šiame darbe reiškiasi. Jis 
visiems suinteresuotiems gali su
teikti informacijų apie įsijungi
mo sąlygas į Don Varnas postą, 
kurio rėmuose tremtiniai karo 
veteranai šiuo metu veikia.

-X- * ■Jfr

— J. Ginkus iš Brooklyno, N. 
Y., VI. Plečkaitis iš New Britain, 
Conn., ir J. Stempužis iš Cleve
land©, visi lietuvių radijo pro
gramų vedėjai, sutiko įeiti į Alice

Žemaičių Kultūros 
Klubo veikla

Žemaičių Kultūros Klubo svar
bus susirinkimas įvyks liepos 20 
d. 7:30 vai. vakare Hollywood© 
svetainėje,- 2417 W. 43rdi St. 
Visi klubo nariai,-ės kviečiami 
dalyvauti, nes turime daug svar
bių reikalų svarstymui. Vienas 
iš svarbiausių reikalų yra pa
sirengimas klubo rudeniniam 
piknikui, kuris įvyks rugpiūčio 
(Aug.) 7 d. Juozo Liepos sode, 
82 ir Kean Ave., Willow Springs, 
I1IL, šalia Lietuvių Tautinių ka
pinių.

Kadangi praeitas susirinki
mas, kuris įvyko birželio 15 d., 
nebuvo gausus, tai ir į komisiją 
buvo išrinkti tik 2, būtent, Juo
zas Babičias ir Marcella Norkus, 
o trečią turėsime išrinkti atei
nančiame susirinkime. Be to bus 
renkami ir pikniko darbininkai, 
be kurių mes negalime apsieiti.

Ta proga aš noriu pareikšti 
vieną rimtą pastabą klubo na
riams, būtent: jei klubo nariuo
se,-ėse ir toliau pasiliks tas stor
žieviškas nerangumas ir jie ir 
toliau nenorės nieko veikti ir nu
stos lankyti susirinkimus ir pa
rengimus — klubo iždas, negau
damas pajamų, pradės eiti ma

Pagavo kareivį 
su vogtu automobiliu

Eilinis R. O. King, 18 m., iš 
Plessant Gap., J’a., buvo suim
tas su svetimu automobiliu. 
King, kuris tarnauja O’Hare ae
rodrome, bevairuodamas, įvažia
vo į kito keleivio automobilį Ar
lington Heights miestely. Vie
tos policija ėmė tada jį vytis, 
bet jis iš jos išspruko. Tada bu
vo duota radijo žinia kitoms po
licijos nuovadoms, ir pagaliau 
King buvo pagautas Maine mie
stely.

Automobilis, kurį King vaira
vo, priklausė čikagiečiui Murphy 
ir buvo pavogtas Leyden mieste
ly.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. ■
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS;
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 z ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

žyn, ir, jei metų gale bus nepri- 
Stephens ansamblio 15 metų su
kakties minėjimo komitetą.

teklius, pagal konstituciją klubo 
nariai,-ės bus priversti propor
cingai papildyti trūkumą.

Tebūnie visiems nariams ži
noma, kad klubo piknikas, kuris 
įvyko birželio (June) 12 d. Lie
pos sode, nepasisekė. Blogas 
oras sugadino viską. Pelno liko 
tik $60.36.

Steponas' Narkis, pirmininkas

—PRIEŠ PERKANT rašomą 
mašinėlę, laikrodį, siuvamą ma
šiną, radio-foto aparatą, apsilan
kykite pas J. KARVELĮ, 3322 S. 
Halsted St. YArds 7-0677. Pre
kes ir informacijų katalogus 
siunčiame į visus pasaulio kraš
tus. (Sk.)

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

" GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: Y Ards 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 

4038 SO. ARCHER AVENUE

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’ N

Paveiksle matbte naują CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namą, kuris nuosavame sklype 
bus pastatytas 6243-45 South Western Avenue, kitoje gatvės pusėje nuo dabartinės mūsų įstaigos. Statybos 
darbai bus pradėti liepos mėnesio viduryje. Tikimės į jį persikelti ir jame vesti biznį ne vėliau 1956 metų 
liepos 1 dienos. Naujame name bus patys moderniškiausi ir patys naujausi įrengimai, kad tinkamiau ir geriau 
galėtume patarnauti Visiems mūsų skolinimo ir taupymo bendrovės nariams.

1946 metais, kada turėjom tiktai $1,400,000:00 turto ir persikėlėm į dabartinę vietą, manėm, kad šiose 
patalpose ilgus metus galėsime augti ir stiprėti. Bet apsirikome. Mūsų bendrovė truihpu laiku iš $1,400,000.00 
išaugo į $15,000)000.00 turto įstaigą. Dabartiniame name negalime tinkamai atlikti reikalingo tokio didelio 
turto administravimo ir negalime savo klijentams suteikti tinkamo patarnavimo. Neturime pakankamai vietos. 
Esame priversti įsigyti didesnę ir parankesnę biznio vietą.

*/ *
CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION taip greitai išaugo h' sustiprėjo todėl, kad visoje Chicagoje 

ji yra viena iš to mažo skaičiaus didesnių lietuviškų ir nelietuviškų taupymo įstaigų, kuri daugiau negu per 30 
metų visada savo taupytojams 100% išmokėjo indėlius ir mokėjo nemažiau 3% dividentų, tuo tarpu kada kitos 
bendrovės mokėjo tiktai nuo 1% iki 2 ¥2 %.

t

Pas mus padėti Jūsų indėliai yra apsaugoti, pas mus visą laiką buvo mokamas didelis 3% dividendas, 
pas mus veltui galite gauti visą eilę patarnavimų. Štai mūsų patarnavimai:

1. Optional Savings 7. Nieko neimam už čekių keitimą, elektros ir geso bilų
2. Investment Savings mokėjimą.
3. Bonus Savings 8. Nuo liepos 15 dienos veltui išrašinėsime Money Orderius
4. Vacation Savings įvairiausioms biloms apmokėti.
5. Christmas Club Savings 9. Veltui teikiame notary public patarnavimą automobilio ir
6. Parduodam ir keičiam valstybės bonus. vairuotojo leidimams gauti.

Padėkite taupomus pinigus į mūsų tvirtą ir greitai augančią taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai 
apdrausti iki $10,000.00. Pasinaudokite gausiais mūsų • patarnavimais.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

•
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. p. p.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehilI 6-7575

John Pakel, Prezidentas
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Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tek: LA 3-4949, namu C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET ' 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

~DR. VYT. TAURAŠF 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Atostogauja nuo liepos 14 d. iki 25 d. 

ir ligonių nepriiminės.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
________  atostogauja.__________  

k DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 

V AL.: 2—4 po pietų ir &—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: ENterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Chirurgija ir motery ligos 
, 10756 SO. MICHIGAN AVE.
Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

#Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos; 2-4 ii' 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.
Liepos 10 iki liepos 24 

ofisas bus uždarytas.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ii' 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldųna A. Juška
AKIŲ LiGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia saukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A, Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5395 

Rezidencijos: PRospect 6-4737 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Nuo liepos 2 d. iki liepos 17 d. 
atostogose, ir ofisas uždarytas.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds Z-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Yra geda nemokėti savo kaI-» 
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina:_ kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00. /

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. „y "



Telegramos tekstas Eisenhoweriui LIETUVA NEBUS PALIKTA VERGIJOJE atlantiniam skridimui,- vis dėlto 
juodu drąsiai leidosi per vande
nyną, savo šį žygį ir net gyvybes 
aukodami jaunajai Lietuvai. Tu-

CLASSIFIED ADS.
Liepos 17 d., minint 22 metų Atlanto nugalėtojų Dariaus- 

Girėno tragiškos mirties sukakti Chicagoje, buvo pasiųsta šio
kio turinio vienbalsiai susirinkusiųjų minios priimta telegra
ma i Ženeva JAV prežidentui Eisenhoweriui:

“Fifty thousands American citizens gathered in Chicago to
day to commemorate the twenty second anniversary of the 
Trans-Atlantic flight of two Lithuanian youths Captain Ste
ponas Darius and Lieutenant Stasys Girėnas, send you most 
cordial greetings and urgently appeal to you to take firm 
stand for the cause of Eastern and Central European nations 
that had been seized and subjugated by the Soviet Union.

One of the first victims of Soviet imperialism and aggres
sion was Lithuania, the country of our fathers, which had 
been an independent Republic and lived in peace with all 
its neighbors including Soviet Russia. She is still being held 
under foreign Soviet rule against the will of her people.

This mass-meeting of American citizens reguests you, Mr. 
President, to insist that the Government of Soviet Union
withdraw its armed forces together with its secret police and 
the other instruments of terror and coercion from the' terri
tory of Lithuania and to restore to her sovereign rights and 
self-government of which she has been deprived in violation 
of international treedies and the principle of national self- 
determination’'.

I IŠ CHICAGOS IR I 
j APYLINKIŲ Jį

Ženevoje nebus
prekiaujama z

Sen. Frank Carlson (Kas. r.), 
kuris kalbėjo Chicagoje, pareiš
kė, jog Keturių Didžiųjų konfe
rencijoje Ženevoje nebūsią So
vietams pataikavimo ir išdavi
mo kitų tautų teisių, nebūsią “iš
pardavimo”.

Carlson, kuris yra artimas Ei- 
senhowerio draugas, pažymėjo, 
jog galima pasitikėti Eisenhowe- 
riu, kad-jis nepakartosiąs Jal
tos ir kitų konferencijų klaidų. 
Nors su sovietais pasitarimai 
nebuvę praeityje laimingi, tačiau 
esą galima aiškintis pastovios 
taikos galimybes, nemainikau- PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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IS SO EASY

MULCHES LEAVES
• Higher speeds for 
normal grass.

• tower speeds for heavy 
grass, weeds, mulching 
leaves, tight places and 
for older people.

The ONLY self-propelled Rotary Mower with these 
two great advantages—FREE WHEELING and Selec
tive Transmission that makes mowing easier, faster, 
better than ever before. Another QUALITY product 
by Sunbeam—famous for Mixmaster, Shavemaster, 
Ironmaster, etc.

FREE 
/ WHEELING
• lower the handle to 
drive the Mower.

Ends leaf raking and 
i burning, leaf Mulcher 

attaches quickly—pul- 
j verizes leaves to a 

nourishing mulch.

II ------- .. 

Sunbeam Free Wheeling means easy Mowing 
K a round trees, shrubs, etc. Selective Transmission

fast speeds for professional gardeners, larger 
areas . .. slow speeds for women, older people. 
Lightweight. Easier-to-handle, Powerful 4-cyde 
Briggs & Stratton, 2 h.p. engine, 21” cut.UNION APPLIANCES

40 So. Clinton Street DEarborn 2-4838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

jant laisvųjų tautų teisėmis.
Senatorius pažymėjo, jog pre

zidentas turėtų būti padrąsintas 
pasinaudoti kiekviena proga su
sitikti su kitų pajėgų atstovais, 
tikintis, kad “šviesa apšvies 
tuos, kurie dar nemato šviesos”.

Carlson kalbėjo švedų senelių 
prieglaudos draugijos metinia
me susirinkime, ši prieglauda, 
kuri gyvuoja 61 metus, turi pri
glaudusi 110 senelių. Prieglauda 
rūpinasi 64 klubai bei grupės. 
Prieglaudos metinė šventė yra 
didis įvykis vietinei švedų kolo
nijai.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

ATLANTO NUGALĖTOJŲ DARIAUS IR GIRĖNO MIRTIES 
SUKAKTIES MINĖJIMAS CHICAGOJE

Kpt. Steponas Darius ir Itn. Stasys Girėnas
Didelė žmonių minia buvo liepos 17 d. susirinkusi prie didvy

riškųjų lietuvių lakūnų Dariaus ir Girėno paminklo Marquette 
Parke paminėti jų tragiškos mirties sukakties ir pasisemti ryžto 
tolimesnei kovai dėl Lietuvos laisvės. Sen. Wiley, kuris: priminė 
Eisenhowerio užsienio politikos pagrindus, pabrėžė, miniai entu
ziastingai plojant, jog Keturių Didžiųjų konferencijos išvakarėse 
Lietuva nesanti užmiršta, ir ji negalėsianti būti palikta vergijoje. 
Susirinkusiųjų vardu buvo atitinkama telegrama pasiųsta prezi
dentui Eisenhowieriui į Šveicariją.
Minios' ir margaspalvis paradas

Jau prieš pirmą valandą bū
riai žmonių ir organizuoti viene
tai rinkosi ties 69 gatve ir West
ern Ave. ruoštis parado eisenai. 
Apie antrą valandą eisena paju
dėjo Dariaus-Girėno paminklo 
link. Iš pradžių automobiliu vy
ko sen. Wiley, taip pat ir eilė 
busimųjų tribūnos garbės sve
čių, o toliau sekė margaspalviai 
eisenos būriai, orkestrų ir para
do ceremonijų vedėjų vadovau
jami. žygiavo Great Lakes jū
rininkų mokyklos mokiniai, ar
mijos pagalbininkų moterų bū
rys, Dariaus-Girėno ir Don Var
nas legionų postai, taip pat keli 
kitų postų vienetai, Lietuvos 
šaulių ir jūrų skautų būriai bei 
kiti vienetai. Eisenos gale buvo 
tautiniais rūbais pasipuošusių

• Raise the handle for 
easy mowing around trees, 
shrubs, etc.

^SELECTIVE • 
TRANSMISSION

lietuvaičių nešama milžiniška 
Lietuvos trispalvė.

Garbės tribūnon susirinko 
garbės svečiai, kurie buvo pri
statyti šioms iškilmėms pirmi
ninkavusio teisėjo A. F. Wells. 
Tribūnoje matėsi sen. Wiley, 
Lietuvos konsulas P. Daužvar- 
dis, Cook apskrities viršininkas 
Lohman, apskrities komisionie- 
rių pirmininkas, lakūno Dariaus 
pusbrolis St. Jucius, redaktoriai 
P. Grigaitis, L. Šimutis, M. Vai- 
dyla, keli Chicagos miesto ta
rybos nariai ir kt. Garbės sar
gyboje stovėjo posto spalvų ne
šėjai — Cook County Council 
Championship Color Guard.

G. Mačytei yadovaujant su
giedojus Amerikos himną, o kun. 
A. Linkui sukalbėjus invokaciją, 
teisėjas Wells padėkojo šio para
do dalyviams ir pakvietė*tarti
žodį Lietuvos konsulą P. Dauž- 
vardį. Jis įvertino didžiulę šių 
drąsiųjų lakūnų, gyvybės auką 
Lietuvai ir ragino visus lietu
vius, šiems drąsuoliams atsidė
kojant, vykdyti, jų testamentą, 
sutelktinėmis pastangomis vie
ningai dirbti .Lietuvai, kol ji su
plauks laisvės.
Pavergtosios tautos nėra 
užmirštos

Wisconsino sen. Alexander 
Wiley, teisėjo Wells pristatytas 
kaip antras iš eilės svarbiausias 
respublikonų senatorius, užsie
nio komisijos narys, gerai in
formuotas apie prezidento Eisen
howerio užsieiiįo politiką, savo 
kalboje pagerbė drąsiųjų lietu
vių lakūnų žygį ir išdėstė da
bartinės administracijos nusi
statymą pavergtųjų tautų at
žvilgiu. Jisai pareiškė, jog tiek 
Lietuvai, tiek ir kitoms paverg
toms tautoms turės būti grąžin
ta laisvė. Tos tautos Amerikos 
nesančios užmirštos ir dabar 
prasidedančioje Šveicarijoje Ke
turių Didžiųjų konferencijoje. 
Senatorius Wiley pažymėjo, jog 
prieš porą dienų su kitais sena
toriais įnešęs kongrese rezoliuci
ją dėl pavergtųjų tautų laisvės 
atstatymo. Kada Sovietų Sąjun
ga žodžio nelaikanti, su ja pasi
tarimai turį būti vedami labai 
atsargiai. Šioje konferencijoje 
faktiškai ir nebūsią padaryta ko
kių sutarčių, tik JAV valstybės 
galva ištirsiąs sovietų planus ir 
jų nusistatymą.

Sen. Wiley prisiminė, kad jam 
Lietuvos ir kitų mažųjų valsty
bių reikalas dar ir dėl to nesąs 
svetimas, kad ir jis esąs emi
granto iš mažos valstybės — 
Norvegijos — sūnus, dabar, kaip 
amerikietis, kovojąs už Ameri
kos bei teisėtus tokių valstybių 
reikalus.
Kaip drąsieji lakūnai ruošėsi

Dr. P. Grigaitis savo kalboje 
nupasakojo, kaip šiuodu spar
nuotieji lietuviai ruošėsi drąsiam 
savo žygiui. Nors jie neturėjo 
geresnių priemonių savo trans-
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retume ir mes iš to savo darbams 
Lietuvos laisvei įkvėpimo sem
tis. •

Kadangi Dariaus-Girėno lėk
tuvas nebuvo gerai tokiam žy
giui įruoštas, — mat, stigo lėšų 
geresniems įrankiams įsigyti,— 
JAV valdžia nenorėjo lakūnų lei
sti skristi. Tačiau juodu, pasi
naudodami vieno amerikiečio iš
skridimu iš New Yorko aerodro
mo kelionėn aplink pasaulį; pus
antro mėnesio išlaukę, pagaliau 
ryžosi skristi, aerodromo prižiū
rėtojams pasakę tenorį pamė
ginti lėktuvą, ar jis išlaikysiąs. 
Lėktuvas buvo pasiėmęs su sa
vimi 779 galionus kuro, ir beveik 
visą mylią bėgo keliu nepakil
damas, tik prieš pat vandenį pa
kilo į orą. Stebėtojai buvo iš
sigandę, kad neįvyktų nelaimė. 
Tačiau pakilę lakūnai nebegrįžo 
atgal — išskrido per Atlantą, pa
siryžę žūt būt jį nugalėti. Ir jie 
pirmieji jį nugalėjo, tokį kelio 
galą (4800 mylių) perskrisdami 
be sustojimo. Tik nelaimė juos 
ištiko visai prie Lietuvos slenks
čio — prie Soldino (Pomerani
joje), apie 400 mylių nuo Lie
tuvos. Jų lėktuvas visiškai su
dužo. Bet iš išmesto jų pašto, 
vežamo į Lietuvą, jų tarpe 9 eg
zempliorių “Naujienų”, kurias 
kpt. Darius buvo paėmęs vežti 
į Lietuvą, žmonės tuojau nusta
tė, jog ten būta sudužusios “Li- 
tuanicos”, Atlanto nugalėtojų 
lietuvių lėktuvo.

“Naujienų” 1933 m. birželio 
10 d. laidos kopijos buvo veža
mos.

1. Eltai, Lietuvoj Telegrafo 
Agentūrai,

2t. Prof. Roemeriui, Lietuvos 
Universiteto rektoriui,

3. “Lietuvos žinioms”,
4. “Lietuvos Aidui”,
5. Prof. Vaclovui Biržiškai, 

Lietuvių Enciklopedijos redak
toriui,

6. P. Bugailiškiui, teisėjui,
7. “Socialdemokratui”,
8. “Lietuvos Ūkininkui”,
9. Steponui Kairiui.
Darius ir Girėnas savo testa

mente ragino tęsti jų žygį kitus, 
jei jiedviem nepavyksią. To tes
tamento klausydamas, kpt. Vait
kus antru kartu perskrido At
lantą.

Trumpą kalbą pasakė ir sani
tarinio distrikto prezidentas bei 
ALT Vykd. Komiteto vicep. A. 
Olis. Jisai pažymėjo, jog šiokie 
minėjimai esą reikšmingi, ir isto
rija parodysianti, jog Darius ir 
Girėnas įrašę svarbų lapą Lie
tuvos laisvinimo kovoje.
Telegrama Eisenhoweriui

Po kalbų p. Brenza perskaitė 
tekstą rezoliucijos, kuri susirin
kusiųjų vardu vienbalsiai priim
ta pasiųsti prezidentui Eisenho
weriui į Šveicariją, kur jis iš
vyko į Keturių Didžiųjų konfe
renciją. Rezoliucijoje prašoma 
iškelti Lietuvos pavergimo klau
simą konferencijoje ir reikalauti, 
kad iš Lietuvos Sovietų Sąjunga 
atitrauktų savo kariuomenę, po
liciją ir kitas teroristines grupes 
ir Lietuvos gyventojams leistų 
laisvai savo reikalus tvarkytis.

Po to padedamas prie Dariaus- 
Girėno paminklo gėlių vainikas, 
ir, komanduojant Dariaus-Girė
no posto komanduoto  j ui Fran
kui, iššaunamos trys salvės. Ofi- 
cialinė dalis baigiama kun. Nei- 
mono malda.

žmonės iš lengvo skirstėsi, pa
gerbę šių dviejų didvyrių atmi
nimą ir sustiprinę savo dvąsią 
kovai už Lietuvos laisvę.

Kor.

Negalėjo atsiminti 
savo pavardės

Apie 55 metų vyriškis, nežinąs 
savo socialinio draudimo korte
lę su užrašu Ronald Lewis Stear- 
nes, įėjo į policijos nuovadą ir 
pareiškė, jog jis negalįs atsimin
ti savo pavardės, kurią jis pa
miršęs.

Jis buvo nugabentas į psicho- 
patinę ligoninę.

HELP WANTED —- MALE 
Darbininku Reikli.

SHEET METAL VYRŲ 
Patyrusių prie išdėstymo (layout) 

ir nerūdijančio plieno išdirbinių.

L E E D A L
2929 So. Halsted SI.

REIKALINGAS agresyvus jaunas ve
dęs vyras, noris išmokti baldų pre
kybos bizni pradedamas kaipo ship
ping clerk išsidirbdamas į baldų par
davėjus, etc. Patyrimas nereikalingas. 
Jeigu tiktai turite noro—mes išmo
kinsime. Nuolatinė vieta. Kreipkitės 
šiuo adresu: 9012 Commercial Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbinjnkiU

10 OPENINGS
5 HOURS A DAY
5 DAYS A WEEK

Work near your home. AVON 
cosmetics customers waiting to buy.

RAndolph 6-7867
West suburbs EUclid 6-9051

DRAPERY OPERATORS 
Patyrusių, angliškai kalbančių. Dir
bama 52 savaitės metuose. Apmoka
mos atostogos. Kompanijos priedai.

KENT FABRICS
412 No. Orleans 

6-tas aukštas

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

1955 CHEVROLET Bel-Air. Radijas, 
šildytuvas, baltais šonais padangos, 
powerglide. Pigiai. Šaukite WAlbrook 
5-8403 tarp 6—10 vai. vakare.

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI kambariai, $5 savai
tei. Matykite Mgr. Mrs. Veronica nuo 
9 iki 4 vai. popiet. 722 W. 18th Street.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Belmont- 
Broadway apylinkėje, gražioje vieto
je, netoli ežero. Skambinti 8-12 vai. 
rytą. 7-10 vai. v. Buckingham 1-0635

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
1 aukšte, su vonia. Nuoma $30 mėne
siui'. 1812 So. Ruble Street.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai 
arba vyrui, Marquette Parke. 6805 S. 
Campbell Ave., 1 aukšte. PR 6-4091.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS restoranas, 4 kam- 
jariai su vonia užpakalyje krautuvės. 
Renda $75. Arti 55th ir Racine. Ge
riausias pasiūlymas nupirks.

EN 4-9173

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTO  RIDS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott. 9-0225
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

J O E RAMA 
Maliavoj a ir popierinėj a naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite: 
WAlbrook 5-4296

MISCELLANEOUS 
įvairūs Da Iyka i

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
latamavimas ir informacija. Valsty- 
)ės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai Savi pas savus'

Didelė lėktuvo nelaimė
Didžiulė lėktuvo nelaimė įvy

ko Chicagos Midway aerodrome. 
2 motorų keleivinis Braniff Air
ways lėktuvas, besileisdamas per 
miglas sekmadienio rytą, užkliu
vo už gazolino stoties iškabos ir 
nukritęs sudužo. 22 keleiviai bu
vo užmušti ir 21 sužeistas.

Greitai ėmęsi darbo ugniage
siai ir pašaukti gydytojai bei 
gailestingosios seserys leido iš
gelbėti daugiau gyvybių.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

LABAI retas pirkinys Marquette Par
ke—naujas 3 butų pajamų mūro na
mas, 1-6 ir 2-3 kamb., rūsyje 3 kamb. 
Visi kambariai dideli ir šviesūs. 
Kaina $34,000.

114 aukšto moderniškas naujas mū
rinis namas. Pirmame aukšte: salio- 
nas, 2 miegami, virtuvė su valgomuo
ju ir vonia, Il-me aukšte 2 miegami, 
toiletas ir prausykla. Rūsyje gražus 
kambarys, garažas, sklypas 30x125. 
Arti Keating ir 47th St. Kaina $20,000 

Augančioje pietų-vakarų Chicagos 
dalyje 12% akrų su 2 gyvenamais na
mais ir garažu, tik $12,500.

5 akrų ūkis su 2 gyvenamais na
mais, arti Lemont. Graži ir rami vie
ta.
Tik

Geras susisiekimas su Chicaga. 
$16,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
WAlbrook 5-6015

DIDELIS namų, biznių, apanmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTŲ 
NAMA BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELI PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3430 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9.ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
įaskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Nimu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

6 BUTAI—stiprus mūras, gerai pri
žiūrėtas. Pajamų iki $250 mėnesiui. 
Kaina $12,900. įmokėti $2,900. Z. 
UMBRAŽŪNAS, PO 7-2009 arba HE 
4-4300.

PARDUODAMAS mūrinis 2 aukštų 
namas, 2 po 4 ir 2 po 2 kambarius. 
Šildymas stokeriu (karštu vandeniu). 
Naujas garažas. Pajamų $300 per mė
nesi. Kaina $18,000.

5542 So. May St., Chicago

SAVININKAS APLEIDŽIA MIESTĄ, 
PRIVERSTAS PARDUOTI mūrinį 2 
butų, 6-6 kamb. namą. Karštu vande
niu šildomas, stokeris; 2 auto naujas 
garažas, perremontuotas. $18,900 arba 
geriausias pasiūlymas. Arti 22nd ir 
Tripp. $6,000 įmokėti. Svoboda, 3739 
W 26th St. LAwndale 1-7038.

KAMPINIS biznio namas, 4300 South 
Ashland Avė. Teiraukitės iš kiemo.

Frank Pradzrad

GAGE Parke—medinis 5 kambarių 
stiprus namas, geras rūsys. Centr. šil
dymas, garažas, gražus kiemas, puiki 
vieta. Proga nagingam ■ vyrui. Tiktai 
$9,500. Z. UMBRAŽŪNAS, PO 7-2009 
arba HE 4-4300.

CONTRACTORS - BUILDERS 
N a my Staty tojaiir Taisyto j ai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

Garsinkitės “N-nose’

v 1


